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Tööturu taastumine üleilmsest majanduskriisist on 
olnud aeglane ning Euroopa Liidus (EL) tervikuna 
ei toimunud oodatud paranemist ka 2013. aastal. 
Hõivemäär on endiselt madalam kriisieelsest ajast 
ning töötus kõrge. Riikide väljatulek majanduskrii-
sist on olnud väga erinev ning erinevused põhja- ja 
lõunapiirkonna riikide vahel järjest suurenevad. 
Seejuures Eestit ja teisi Balti riike iseloomustavad 
viimasel kolmel aastal positiivsed trendid võrrel-
des EL-i keskmisega.   

Käesolev trendide kogumik koosneb viiest peatü-
kist ja annab statistilise ülevaate olukorrast Eesti 
tööturul aastal 2013 ning muutustest  aastail 2008–
2013. See ajaperiood võimaldab jälgida tööturunäi-
tajate dünaamikat kriisieelsel aastal, majanduskrii-
si tipphetkel ja kriisist taastumise perioodil. Sisse 
on toodud ka võrdlus teiste EL-i liikmesmaadega. 
Andmeallikatena on kasutatud Statistikaameti 
tööjõu-uuringu andmeid, samuti teiste Statistika-
ameti vaatluste andmeid, Euroopa Statistikaameti 
(Eurostati) andmebaasi, Eesti Töötukassa, Tööins-
pektsiooni, Haigekassa ja Sotsiaalkindlustusameti 
aastaaruandeid ning Euroopa Elu- ja Töötingimus-
te Parandamise Fondi poolt läbiviidava Euroopa 
töötingimuste uuringu  aruandeid.

Esimeses peatükis võrreldakse Eesti tööturunäita-
jaid teiste EL-i liikmesriikide näitajatega aastatel 
2012 ja 2013. Teine peatükk analüüsib lähemalt 
muutusi Eesti tööturul, nii hõives, töötuses kui ka 
mitteaktiivsuses. Andmetest nähtub, et Eestis on 
hõive kasvanud ja töötus alanenud juba kolman-
dat aastat järjest, seda vaatamata majanduskasvu 
pidurdumisele 2013. aasta lõpus. Paranenud on ka 
positsioon EL-i riikide pingereas.

Kolmandas peatükis käsitletakse töökorralduse, 
töötasustamise ja kollektiivsete töösuhete temaa-
tikat. Töökorralduse iseloomustamiseks kesken-
dutakse palgatöötajate põhitöökohale ning kollek-

tiivsete töösuhete iseloomustamiseks vaadatakse 
ametiühingusse kuuluvust ja kollektiivlepingute 
sõlmimise trendi. Selgub, et erinevate töövormide 
kasutamine on Eestis vähem levinud kui Euroopa 
Liidus keskmiselt. Märgata on ka ametiühingusse 
kuuluvuse langust.

Neljandas peatükis on vaatluse all registreeritud 
töötus. Antakse ülevaade Eesti Töötukassas arvel 
olevatest töötutest, neile pakutavatest teenustest, 
makstavatest toetustest ja hüvitistest ning kulutus-
test tööpoliitikale. Kuna registreeritud töötute arv 
ületab endiselt oluliselt kriisieelset töötuse taset, 
on jätkuvalt tähtis panustada töötute abistamisele 
läbi erinevate tööturuteenuste.

Viienda peatüki teemaks on töökeskkond. Analüü-
sitakse tööõnnetusi, tööga seotud tervisehäireid ja 
tööga seotud haigestumiste kulusid. Mida halvem 
on olukord töökeskkonnas, seda rohkem juhtub 
tööõnnetusi ja seda enam diagnoositakse tööga 
seotud tervisehäireid. Kõige kulukamad on riigile 
ja ühiskonnale need tööõnnetused ja tööga seotud 
tervisehäired, mis toovad töötajale kaasa püsiva 
töövõimetuse. 

Töövaldkonna trendide kogumik on suunatud eel-
kõige neile, kelle igapäevatöö on seotud tööturu te-
maatikaga, aga ka kõigile neile lugejatele, kes tun-
nevad sügavamat huvi töövaldkonna arengu vastu. 

Autorite nimel Ülle Marksoo,
toimetaja

Saateks



1. Eesti tööturu areng võrdluses 
teiste Euroopa Liidu riikidega

Ülle Marksoo

2008. aastal alanud üleilmne fi nants- ja majan-
duskriis mõjutas Euroopa Liidu (EL) liikmesriiki-
de tööturge veel ka 2013. aastal. Kuigi kriisi kõrg-
hetk oli 2010. aastal, on kriisist väljatulek aeglane  
ning EL-i keskmised tööturunäitajad jäävad alla 
OECD riikidele. Suurenenud on riikidevahelised 
erinevused, eriti euroalal. Tööturu olukord on 
märksa parem EL-i põhja- ja keskosas,  võrrel-
des lõuna- ja perifeersete piirkondadega. Alates 
2008. aastast näitab enamik tööhõive ja sotsiaal-

valdkonna indikaatoreid erinevuse suurenemist 
eelnimetatud piirkondade vahel. Balti riigid, mis 
kannatasid kriisi ajal kõige enam, on aga näida-
nud viimastel aastatel märkimisväärset parane-
mist.

Järgmises peatükis anname ülevaate EL-i liikmes-
riikide tööturu olukorra muutustest aastatel 2012 
ja 2013 ning võrdleme Eesti tööturunäitajaid teiste 
EL-i riikide näitajatega.

1.1. Tööhõive

Hõive kasvu iseloomustab kõige paremini tööhõive 
määr1. Kuna EL 2020 strateegia eesmärgiks on jõuda 
2020. aastaks 75% tööhõive määrani vanusegrupis 

20–64 aastat, siis on ka käesolevas analüüsis iseloo-
mustatud hõive dünaamikat nimetatud vanusegru-
pis. See annab ühtlasi võimaluse hinnata erinevate 
riikide liikumist püstitatud eesmärgi poole. Hõive-
määra aastatel 2012 ja 2013 iseloomustab joonis 1.1.  
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Joonis 1.1. Tööhõive määr 2012. ja 2013. aastal (%)

Allikas: Eurostat2

1 Tööhõive määr – töötajate osatähtsus tööealises rahvastikus. 
2 Eurostati andmed pärinevad avalikust andmebaasist: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/employment_unemployment_lfs/data/database
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Selgub, et viis riiki – Rootsi, Saksamaa, Holland, 
Taani ja Austria ületasid püstitatud eesmärgi  juba 
nii 2012. kui ka 2013. aastal. Hõivemäär kasvas 
suuremal või vähemal määral pooltes liikmesrii-
kides ning ulatus üle 70% kümnes riigis. Samal 
ajal ulatus EL28 näitaja keskmiselt 68,3%-ni, mis 
on 0,1 protsendipunkti võrra madalam 2012. aas-
ta tasemest. Eesti säilitas 73,3%-ga 28 riigi seas 8. 
koha. Ka Läti ja Leedu hõivenäitajad olid tõus-
nud üle EL-i keskmise, kuid jäid allapoole 70%. 
Kiireim hõivekasv oligi 2013. aastal Balti riikides 
ja Maltal. Kui Malta välja arvata, siis suurim hõi-
velangus leidis aset Lõuna-Euroopa riikides, eriti 
aga Küprosel. Vahe kõrgeima ja madalaima hõive-
määra vahel suurenes veelgi – Rootsis kasvas hõi-
vemäär 79,8%-ni, Kreekas langes 53,2%-ni. Lisaks 
Kreekale langes hõivemäär alla 55% ka Horvaatias. 
Suured hõivelõhed peegeldavad erinevusi riikide 

majandusarengus, demograafi listes trendides, töö-
turu struktuuris  ja -poliitikates. 

EL-is muutus keskmiselt meeste ja naiste hõive-
määr 2013. aastal samas tempos kui 2012. aastal. 
Meeste hõivemäär vähenes 0,3 protsendipunkti 
võrra 74,2%-ni ning naiste hõivemäär kasvas 0,2 
protsendipunkti võrra 62,5%-ni. Kõrgeim mees-
te hõivemäär oli Rootsis (82,2%) ning ulatus üle 
80% veel Hollandis, Saksamaal, Tšehhis, Ühend-
kuningriikides ja Austrias. Eesti meeste hõivemäär 
ületas EL28 hõivemäära 2,5 protsendipunkti võrra 
ja tõusis selle näitajaga 10. kohale, edestades ise-
gi Soomet. Ainsana jäi meeste hõivemäär alla 60% 
Horvaatias (58,5%). Suurim meeste hõive langus 
toimus aga Küprosel (76,1%-lt 72,6%-ni), kus veel 
kolm aastat tagasi ulatus hõivemäär üle 80%. 

76,7
74,2

70,1 62,5

30

40

50

60

70

80

90

R
oo

ts
i

S
ak

sa
m

aa

H
ol

la
nd

Tš
eh

hi

Ü
he

nd
ku

ni
n…

A
us

tri
a

M
al

ta

Ta
an

i

Lu
ks

em
bu

rg

E
es

ti

S
oo

m
e

E
L2

8

P
ra

nt
su

sm
aa

K
üp

ro
s

B
el

gi
a

S
lo

va
kk

ia

P
oo

la

Lä
ti

R
um

ee
ni

a

Le
ed

u

S
lo

ve
en

ia

Iir
im

aa

Ita
al

ia

U
ng

ar
i

P
or

tu
ga

l

B
ul

ga
ar

ia

H
is

pa
an

ia

K
re

ek
a

H
or

va
at

ia

Mehed Naised

Joonis 1.2. Meeste ja naiste tööhõive määr 2013. aastal (%)

Allikas: Eurostat

EL28 naiste hõivemäär oli 2013. aastal meeste hõi-
vemäärast 11,7 protsendipunkti võrra madalam. 
Võrreldes 2012. aastaga on hõivelõhe pisut vä-
henenud. Naiste hõive erinevused on riigiti väga 
suured, kõikudes ca 30 protsendipunkti võrra. 
Nii ulatus näiteks naiste hõivemäär üle 70% Root-
sis, Hollandis, Saksamaal, Austrias, Taanis, Soo-
mes ja ka Eestis. Samal ajal kui Horvaatias, Mal-
tal, Itaalias ja Kreekas olid  ainult ligemale pooled 
20–64-aastastest naistest hõivatud, Kreekas koguni 
43%. Naiste hõive kasvas kõige kiiremini Maltal (3 

protsendipunkti võrra), kuid jäi sellele vaatamata 
alla 50%. Kuna Maltal on meeste hõive suhteliselt 
kõrge, on seal hõivelõhe suurim – ligi 30 protsen-
dipunkti. Maltale järgnevad Itaalia ja Kreeka ca 20 
protsendipunktiga. Väikseim hõivelõhe on Leedus 
(2,6 protsendipunkti), Soomes ja Lätis.  

Vanemaealiste (55–64-aastaste) aktiivsus tööturul 
on viimastel aastatel kasvanud. Keskmise eluea 
pikenemine, rahvastiku vananemine ning pensio-
nisüsteemide ülevaatamine on viinud selleni, et 

Eesti tööturu areng võrdluses teiste Euroopa Liidu riikidega
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Joonis 1.3. 55–64-aastaste tööhõive määr 2012. ja 2013. aastal (%) 

Allikas: Eurostat

inimesed lahkuvad tööturult järjest hiljem. Pea-
le selle avaldas hiljutine majanduskriis suuremat 
mõju noortele. Vanemaealiste hõive on järjepide-
valt kasvanud ka kriisiaastatel ning 2013. aastal 
ületas esmakordselt 50% piiri. Üheteistkümnes 
riigis töötab üle poole vanemaealistest, neist kõi-
ge enam Rootsis (73,6%), kus töötab 76,9% vane-
maealistest meestest ja 70,3% naistest. Eesti jääb 
62,6%-ga Rootsi ja Saksamaa järel 3. kohale. Alla 
40% töötab vanemaealisi Ungaris, Horvaatias, 
Maltal, Kreekas ja Sloveenias. Viimases jäi hõive-

määr isegi alla 33%. Võrreldes 2012. aastaga kasvas 
hõive kõige kiiremini Bulgaarias ja Belgias, suurim 
langus oli Luksemburgis (–1 protsendipunkti). 
Erinevalt teistest vanusegruppidest  vähenes vane-
maealiste hõive ainult kolmes riigis. Vanemaealiste 
hõive kasvu taga on mitmeid põhjuseid, mis olid 
märgatavad juba enne kriisi. Nimetada tuleks hari-
dustaseme kasvu, naiste osatähtsuse kasvu hõives, 
töökoha sotsiaalset kaitset, eelpensionile jäämise 
piiranguid, meetmeid vanemaealiste hõives hoid-
miseks jm.

Kui võrrelda meeste ja naiste hõivet, siis näeme, et 
traditsiooniliselt  on vanemaealiste naiste hõive-
määr eriti madal Lõuna-Euroopa riikides. Näiteks 
Maltal oli hõivatud ainult 18,4% vanemaealistest 
naistest.  Madala aktiivsuse määra (19,4%) järgi 
otsustades ei ole nad hõivatud ka tööotsingutega. 
Alla 30% on vanemaealisi naisi hõives ka Kreekas, 
Horvaatias ja Sloveenias.

1.2. Tööpuudus

Alates 2009. aastast on tööpuudus olnud EL-is 
tõusuteel, tööpuuduse suurenemine pidurdus vaid 
2011. aastal, kuid jätkas seejärel tõusujoones. 2012. 
aastaga võrreldes vähenes töötus kaheksas riigis 

ning jäi samale tasemele Rootsis ja Tšehhis. Töö-
tuse määr3 kasvas edasi ka 2013. aastal, mil töötute 
arv ulatus rekordilise 26,2 miljonini ning töötuse 
määr 10,8%-ni. Kõige rohkem oli töötuid Hispaa-
nias (6 miljonit), Itaalias (3,1 miljonit) ja Prantsus-
maal (2,8 miljonit). Võrreldes 2012. aastaga kasvas 
töötuse määr 0,4 protsendipunkti. Sarnaselt 2012. 
aastaga oli Eestis töötuse määr madalam EL28 
keskmisest ja tõusis riikide arvestuses 8,6%-ga pa-
remuselt 13. kohale. Suurim töötuse kasv on olnud 
kriisieelse ajaga võrreldes Kreekas, Hispaanias, 
Küprosel, Horvaatias, ja Portugalis. Ainus riik, kus 
töötus on viimase viie aasta jooksul pidevalt lange-
nud on Saksamaa. Suurim töötuse langus on võr-
reldes 2012. aastaga olnud Balti riikides ja Iirimaal. 
Suurimat kasvu võis täheldada Küprosel (4 prot-

3 Töötuse määr – töötute osatähtsus tööjõus.

Eesti tööturu areng võrdluses teiste Euroopa Liidu riikidega
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sendipunkti), aga ka Hispaanias, Hollandis ja Itaa-
lias. Madalaim on töötuse määr Austrias (4,9%), 
Saksamaal ja Luksemburgis, kusjuures Austrias on 
töötus püsinud alla viie protsendi kogu majandus-
kriisi aegse perioodi. Suurima töötusega paistavad 
teistest enam silma Kreeka (27,3%) ja Hispaania 
(26,4%), kus töötus on üle nelja korra kõrgem kui 
madalaima töötuse tasemega riikides.

Erinevalt teistest Lõuna-Euroopa riikidest eris-

tub madala töötuse määraga ka Malta (6,5%). Kui 
reeglina on madalama töötusega riikides hõive 
keskmisest kõrgem, siis Malta puhul on vastupidi. 
Malta meeste hõive näitajaid on küll paremuselt 
viiendal kohal, kuid naised on suures osas kodu-
sed, nad ei tööta ega osale ka tööotsingutes, mis-
tõttu hõive keskmised näitajad jäävad allapoole 
EL28 taset. Seetõttu saame Malta puhul rääkida 
riigist, kus on nii madal töötus kui ka madal hõive.
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Joonis 1.4. Töötuse määr 2012. ja 2013. aastal (%)

Allikas: Eurostat

Kõige enam said majanduskriisis kannatada alla 
25-aastased noored. Enamikus riikides on problee-
miks noorte (15–24-aastaste) suur tööpuudus, mis 
on kasvanud viiendat aastat järjest. 2013. aastal oli 
EL28-s noori töötuid üle 5,5 miljoni ning noorte 
töötuse määr ulatus rekordilise 23,4%-ni, mis on 
0,4 protsendipunkti kõrgem kui eelmisel aastal. 
Meeste seas oli töötus pisut suurem kui naiste seas, 
vastavalt 24,1% ja 22,7%. Noorte töötus suurenes 14 
riigis, neist kõige kiiremini Küprosel ja Horvaatias. 
Suurim vähenemine leidis aset Balti riikides ja Iiri-
maal. Eestis langes töötuse määr alla 20% (18,7%) 
ning sellega tõusis Eesti riikide järjestuses paremu-
selt 7. kohale. Alla 10% jääb noorte töötuse määr 
ainult kahes riigis – Saksamaal (7,9%) ja Austrias 
(9,2%). Seevastu Kreekas (58,3%) ja Hispaanias 
(55,5%) ületab vastav näitaja 50% juba teist aastat, 
seda nii meeste kui ka naiste hulgas. Kreekas ulatub 

noorte naiste töötuse määr koguni 64%-ni. 50% lä-
hedale on noorte töötus kasvanud ka Horvaatias 
(49,7%), noorte naiste puhul isegi 51%-ni. Kõrge 
töötus on viinud ka pikaajalise töötuse suurenemi-
seni, mis on noorte puhul eriti ohtlik, kuna õpitud 
oskused aeguvad ja ei teki tööharjumust.  Noorte 
pikaajaline töötus on viimase viie aasta jooksul pi-
devalt kasvanud. Pikaajalised töötud moodustavad 
juba pisut enam kui kolmandiku noortest töötutest 
(34,2%) ning viimase aasta jooksul on see osakaal 
kasvanud rohkem kui pooltes riikides. Kõige enam 
on noorte töötute hulgas pikaajalisi töötuid Slo-
vakkias (61,3%), Itaalias (53,3%), Kreekas (52,3%) 
ja Horvaatias (50,5%). Seevastu Põhjamaades Soo-
mes ja Rootsis, kus noorte töötus on kõrgem kui 
Eestis, moodustavad pikaajalised töötud kõigest 
5–6% noortest töötutest.

Eesti tööturu areng võrdluses teiste Euroopa Liidu riikidega
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Joonis 1.5. 15–24-aastaste töötuse määr 2012. ja 2013. aastal (%)

Allikas: Eurostat

Töötuse määra kõrval on oluline jälgida ka nn 
NEET- (Not in Employment, Education and Trai-
ning) noori ehk neid, kes ei õpi ega tööta. NEET-
määr4 ulatus EL-i riikides 2013. aastal 13%-ni 
(Eestis 11,3%), jäädes eelmise aastaga võrreldes 
enam-vähem samale tasemele. Sarnaselt riikide-
ga, kus on kõrge noorte töötuse määr, on kõrge ka 
NEET-määr. Näiteks nii 2012. kui ka 2013. aastal 
ulatus Kreekas, Itaalias ja Bulgaarias NEET-määr 
üle 20%, Hollandis ja Luksemburgis aga ainult 5%-

ni. Kõige enam lisandus aastaga NEET-noori Hor-
vaatias ja Küprosel.

Nõrgenenud tööturg on viinud pikaajalise töötuse 
kasvule enamikus liikmesriikides ning on jõudnud 
kõigi aegade kõrgeimale tasemele. 5,1% tööjõust on 
otsinud tööd kauem kui aasta, see on 0,4 protsen-
dipunkti võrra enam kui 2012. aastal. Pikaajaline 
töötus on kasvanud kogu majanduskriisi perioodi 
ja kahekordistunud võrreldes 2008. aastaga. Olu-

4 NEET-määr – mittetöötavate ja mitteõppivate noorte osatähtsus vanusegrupis 15–24 aastat.

Eesti tööturu areng võrdluses teiste Euroopa Liidu riikidega
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Allikas: Eurostat
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5 European Commission. European Economic Forecast Spring 2014. European Economy 3/2014.

Eesti tööturu areng võrdluses teiste Euroopa Liidu riikidega

kord paranes aastaga ainult seitsmes liikmesriigis, 
sh kõige enam Balti riikides ja Iirimaal. Kui 2012. 
aastal oli Eesti paremuselt 18. kohal, siis 2013. aas-
tal juba 12. kohal ja edestas EL28 keskmist. Endi-
selt oli pikaajaline töötus madalaim Austrias, Luk-
semburgis ja Põhjamaades (alla 2%) ning kõrgeim 
Kreekas (18,4%) ja Hispaanias (13,1%). Suurim 
kasv leidis aset riikides, kus suurenes enim ka üldi-
ne tööpuudus – Kreekas (4 protsendipunkti), Küp-
rosel ja Hispaanias.

Kokkuvõttes võib öelda, et kui võrrelda EL28 
keskmisi näitajaid, siis ei toonud ka 2013. aasta 
endaga kaasa tööturu olukorra paranemist, kui-
gi ajutisi märke majanduse taastumisest võis tä-
heldada. Tööhõive määr langes pisut ning töötus 
kasvas. Nii üldine töötuse määr, noorte töötuse 
määr kui ka pikaajalise töötuse määr kasvasid 
0,4 protsendipunkti võrra. Kuigi üldine tööhõive 
EL-is on kriisiaastatel olnud madalam kui OECD 

riikides, on mõned riigid tulnud toime suhteliselt 
hästi. See näitab, et kriis on mõjutanud riike eri-
nevalt. Põhja- ja Kesk-Euroopa riigid on kriisiga 
paremini toime tulnud kui Lõuna-Euroopa ja pe-
rifeersed piirkonnad. Erinevus on suur ning lõhe 
suureneb veelgi. Kõrge töötus, sellest tulenev vae-
sus ja ebavõrdsus pidurdavad majanduse konku-
rentsivõimet. Järjest halvenev on olukord Hispaa-
nias ja Kreekas, kus töötuse määr ületab 24%, aga 
ka Horvaatias ja Küprosel. Eesti tööturunäitajad 
on olnud paremad kui EL28 keskmised näitajad 
ning on võrreldes 2012. aastaga ka paranenud. 
Paremuselt 3. kohal on Eesti vanemaealiste hõi-
vemäära poolest. Paremad hõive ja töötuse näi-
tajad on endiselt Rootsis, Hollandis, Saksamaal, 
Austrias ja Taanis. Euroopa Komisjoni prognoo-
si5 kohaselt on lähiaastatel oodata EL28 tööturul 
aeglast paranemist. Hõive kasvu prognoositakse 
2014. aastal ainult 0,6% ning töötuse määra ala-
nemist 10,5%-ni.
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6 2000.–2013. aasta andmed on täpsustatud, kasutades 2011. aasta rahvaloenduse ja registrite andmetele tuginedes ümberarvutatud rahvaarve. 

2. Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
Ülle Marksoo

2.1. Üldised trendid
Majanduskasvu aeglustumise tulemusel hakkas 

hõivatute arv alates 2013. aasta teisest poolaastast 
vähenema. Vaatamata sellele suurenes aga aasta 
keskmine hõivatute arv 2012. aastaga võrreldes 

Alates 2011. aastast on olukord Eesti tööturul 
pidevalt paranenud. Vaatamata majanduskasvu 
pidurdumisele kasvas hõivatute arv ja vähenes 
töötus ka 2013. aastal. Suurenenud on inimeste 
majanduslik aktiivsus tööturul, mida näitab ma-
janduslikult mitteaktiivsete osatähtsuse langus. 
Muret tekitab aga rahvastiku vananemisest tingi-
tud tööealise elanikkonna vähenemine, mida või-
mendab veelgi noorte lahkumine Eestist. Aastatel 
2008–2013 vähenes 15–74-aastaste arv kokku ligi-
kaudu 40 000 võrra. 2014. aasta alguseks oli töö-
ealise elanikkonna koguarv langenud esmakord-
selt alla miljoni (991 300) ning Statistikaameti 

rahvastikuprognoosi järgi jätkub vähenemine ka 
järgmistel aastatel.

Järgnevalt analüüsime lähemalt muutusi hõives, 
töötuses ja mitteaktiivsuses aastal 2013. Trendide 
paremaks mõistmiseks on välja toodud vastavad 
näitajad alates aastast 2008. See võimaldab hinnata 
tööturu praegust olukorda, võrrelda seda majan-
duskriisile eelneva olukorraga aastal 2008, kriisi 
tipphetke aastal 2010 ja kriisist taastumist nendele 
aastatele järgnevatel aastatel. Kasutatud on Statis-
tikaameti poolt 2014. aasta alguses korrigeeritud6 
tööjõu-uuringu andmeid.

Tabel 2.1. Tööturu põhinäitajad ja rahvastik hõiveseisundi järgi, 2008–2013

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

SKP kasv, % –4,2 –14,1 2,6 9,6 3,9 0,8

Tööhõive kasv, % –0,2 –9,5 –4,4 6,2 1,9 1,0

Rahvastik vanuses 15–74 a, 
tuhandetes

1040,1 1034,4 1028,4 1019,9 1010,8 1000,4

Hõivatud, tuhandetes 656,0 593,9 568 603,2 614,9 621,3

 mehed 334,3 291,3 277,6 302,7 309,4 314,7

 naised 321,7 302,6 290,4 300,5 305,5 306,6

Töötud, tuhandetes 37,8 93,1 113,9 84,8 68,5 58,7

 mehed 20,4 58,3 66,3 45,5 37,9 31,5

 naised 17,4 34,8 47,7 39,3 30,6 27,2

Mitteaktiivsed, tuhandetes 346,2 347,4 346,6 331,9 327,4 320,3

 mehed 138,0 141,2 144,9 137,4 134,8 132,1

 naised 208,3 206,2 201,6 194,6 192,6 188,2

Tööjõus osalemise määr 
(15–64 a), %

73,9 73,7 73,6 74,5 74,4 74,8

Tööhõive määr 
(20–64 a), %

76,7 69,7 66,5 70,3 71,8 73,0

Töötuse määr 
(15–74 a), %

5,5 13,5 16,7 12,3 10,0 8,6

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring
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Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Hõive jagunemises maakonniti võib täheldada suu-
ri erinevusi. Sarnaselt 2012. aastaga oli 20–64-aas-
taste hõivemäär suurim Harjumaal (79,4%), mille-
le järgnesid  Järvamaa 77%-ga ja Tallinn 76,2%-ga. 
Ainus maakond, kus hõive langes alla 60%, oli 
Võrumaa. Seevastu Valgamaa, kus oli 2012. aastal 
hõivemäär kõigest 54,9%, tegi läbi suurima kasvu 
ja tõusis 66,8%-ni. Kui enamikus maakondadest 

hõive kasvas, siis ainsad maakonnad, kus hõive 
vähenes, olid Võrumaa, Viljandimaa, Põlvamaa ja 
Lääne-Virumaa. Hõivemäär langes ka pealinnas 
Tallinnas, kuigi hõivatute arv pisut kasvas. Langust 
põhjustas vastava vanuserühma elanikkonna kasv.

Kui analüüsida hõivet töökohtade paiknemise jär-
gi, siis selgub, et ca 51% Eestis hõivatutest on raken-

7 Aktiivsuse määr ehk tööjõus osalemise määr – tööjõu osatähtsus elanikkonnas.

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal

1% ehk 6400 võrra ning töötute arv vähenes 14% 
ehk 9800 võrra (vt tabel 2.1.). Sellele eelneva aas-
taga võrreldes oli kasvutempo poole aeglasem.  

Statistikaameti tööjõu-uuringu andmetel oli 2013. 
aastal Eestis 15–74-aastaste seas hõivatuid 621 300, 
töötuid 58 700 ning mitteaktiivseid 320 300. Aasta 
keskmiseks hõivemääraks kujunes 73% ning töö-
tuse määraks 8,6%. Võrreldes 2012. aastaga kasvas 
tööhõive määr 1,2 ning töötuse määr langes 1,4 
protsendipunkti. Veelgi kasvas tööturul osalemise 
aktiivsus, mis ulatus 74,8%-ni, mis on viimase 20 
aasta kõrgeim näitaja. Sama võib öelda naiste ak-
tiivsuse määra7 kohta, mis on taasiseseisvusaja kõr-
geim ja on üks kõrgemaid ka EL28 riikide seas (6. 
kohal). Seega on vähenenud nn mitteaktiivsete ehk 
nende isikute osatähtsus, kes ei tööta ega otsi tööd. 
Mitteaktiivsete arvu vähenemisele avaldas mõju 
ka elanikkonna vanusstruktuuri muutus. Kokku 
vähenes 15–74-aastaste elanike arv 2013. aastal ca 
10 000 võrra. Seejuures vähenes nii 15–24-aastaste 

arv, kes on valdavalt õpingute tõttu mitteaktiivsed, 
kui ka 50–74-aastaste arv. 

2.2. Tööhõive 

Vaatamata elanike arvu vähenemisele kasvas tööga 
hõivatute arv 2013. aastal nii meeste kui ka naiste 
seas, enam aga meeste seas, kelle arvele langes 83% 
hõivekasvust. Meeste tööhõive määr kasvas aasta-
ga 74,3%-lt 76,2%-ni ja naiste hõivemäär 69,3%-lt 
70%-ni. Hõivemäär kasvas kõigis vanuserühma-
des, kuid kõige enam vanemaealiste (55–64-aas-
taste) hulgas (60,3%-lt 2012. aastal 62,5%-ni 2013. 
aastal). Kuigi hõive on pidevalt kasvanud, ei ole 
kriisieelset taset siiski veel saavutatud. Konkurent-
sivõime kavas „Eesti 2020” (kinnitatud Vabariigi 
Valitsuses 8.05.2014) on Eesti seadnud endale ees-
märgiks saavutada kriisieelne hõivetase ja jõuda 
aastaks 2020 hõivemäärani 76% vanusegrupis 20–
64 aastat. Vahe-eesmärk aastaks 2015 (72%) ületati 
2013. aastal
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Joonis 2.2. Välismaal hõivatud Eesti elanikud, 2006–2013, (tuhandetes)

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

dust leidnud Põhja-Eesti regioonis (s.o Harjumaal, 
sh Tallinnas). Pealinna piirkonda tuleb inimesi 
tööle kõigist Eesti maakondadest, neist enim Rap-
lamaalt, Lääne-Virumaalt ja Järvamaalt. Raplamaa 
hõivatutest töötab koguni 31% Põhja-Eestis. Teine 
tõmbekeskus on Tartumaa, kus töölkäijate arv üle-
tab seal elavate töötajate arvu. Tartumaa asutustes 
ja ettevõtetes kasvas hõivatute arv eelmisel aastal 
kõige enam – 7700 töötaja võrra. Kokku töötas elu-
kohast erinevas maakonnas või koguni väljaspool 
Eestit ca 20% hõivatutest. 

Välismaal töötamine

Eesti elanike piiriülest töötamist on viimase küm-
ne aasta jooksul oluliselt mõjutanud kaks sünd-
must – Euroopa Liiduga ühinemine 2004. aastal 
ja 2008. aastal alguse saanud ülemaailmne majan-
duskriis, mille tulemusel on välismaal töötavate 
Eesti elanike arv kasvanud.  Jooniselt 2.2 nähtub, 
et alates 2006. aastast suurenes Eestis elavate, kuid 
välismaal töötavate Eesti elanike arv pea iga aasta-
ga. Kui 2011. aastal töötas välismaal aastas kesk-
miselt 21 200 inimest ehk 3,5% kõigist 15–74-aas-
tastest  hõivatud Eesti elanikest, siis 2012. aastal 
kasvas välismaal töötavate inimeste arv 17%, mille 
tulemusel töötas Eestist väljaspool 24 800 inimest 
ehk 4,0% kogu hõivatud tööealisest rahvastikust. 

2013. aastal välismaal töötamine mõnevõrra vähe-
nes ehk välismaal töötas aastas keskmiselt 22 900 
inimest, mis moodustas 3,7% kõigist hõivatud Ees-
ti elanikest8. 

Välismaal töötamine on oluliselt populaarsem pi-
gem meeste kui naiste seas. 2013. aastal moodus-
tasid  välismaal töötajatest 89% mehed ja 11% nai-
sed. Enamik neist (74%) on parimas tööeas, ehk 
25–49 aastased. 18% moodustavad vanemaealised 
(50-aastased ja vanemad) ning 8% noored vanuses 
15–24. Enim töötatakse ehituses (41%) ja trans-
pordi alal (40%). 2/3 töötajatest on keskhariduse-
ga. Eelistatuimaks sihtriigiks on alates 2000. aas-
tatest olnud Soome, seda nii läheduse kui ka keele 
sarnasuse tõttu.  Nii moodustasid Soomes tööta-
vad inimesed 2013. aastal 68% (15 600 inimest 22 
900-st) kõigist välismaal töötavatest, kuid Eestis 
resideerivatest töötajatest.

Välismaal käib tööl inimesi kõikidest Eestimaa piir-
kondadest. 35% välismaal töötajatest on Tallinna 
ja Harjumaa elanikud ning ligi kolmandiku (32%) 
moodustavad mitte-eestlased. Maakondadest käib 
enim välismaal tööl veel Pärnumaa, Ida-Virumaa 
ja Viljandimaa elanikke. 2012. aastaga võrreldes 
suurenes märkimisväärselt Ida-Virumaalt ja Vil-
jandimaalt välismaale tööle läinute arv. 

8 Tarum, Häli. Eesti tööealise elanikkonna väljarändepotentsiaal aastal 2013. Poliitikaanalüüs. Sotsiaalministeeriumi toimetised 2/2014.

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Tegevusalad

Tegevusalade struktuuri muutustest aastatel 2008–
2013 annavad ülevaate tabelid 2.2 ja 2.3. Selgub, et 
kasvanud on tertsiaarsektoris9 töötavate inimeste 
arv ja osatähtsus ning vähenenud sekundaarsek-
tori osakaal.  Vaatamata sellele, et tertsiaarsektoris 
töötajate arv kasvas 407 000-ni, mis on suurim arv 
viimase 25 aasta jooksul, on sektori osatähtsus hõi-
ves EL28 ja ka Läti ja Leedu keskmisega võrreldes 
endiselt madalam.

Tegevusaladest on suurima töötajate arvuga tööt-
lev tööstus (116 400), hulgi- ja jaekaubandus (81 
100) ning ehitus (56 600). Kõige enam kasvas 2013. 
aastal töötajate arv kutse-, teadus- ja tehnikaalases 
tegevuses (+3000) ning majutuses ja toitlustuses 
(+4600), kus nõudlust hoidis kõrgel sise- ja välis-
turismi edenemine. Suurim vähenemine toimus 
veonduses ja laonduses (–4100) ning energeetikas 
(–2100). 

Tabel 2.2. Hõivatute arvu osatähtsus majandussektorite järgi, 2008–2013 (%)

Tabel 2.3. Hõivatute jagunemine tegevusalade järgi, 2010–2013 (tuhandetes)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Majandussektorid kokku 100 100 100 100 100 100

Primaarsektor 3,9 4,0 4,2 4,4 4,5 4,3

Sekundaarsektor 35,2 31,4 30,3 32,4 31,1 30,2

Tertsiaarsektor 60,9 64,6 65,5 63,2 64,4 65,5

 2010 2011 2012 2013
Muutus 

2012/2013 
Töötajate osa-

tähtsus %, 2013

Tegevusalad kokku 568,0 603,2 614,9 621,3 6,4 100

Põllumajandus, metsamajan-
dus ja kalapüük

23,9 26,6 27,6 26,5 –1,1 4,3

Mäetööstus 6,7 5,8 4,9 4,8 –0,1 0,8

Töötlev tööstus 106,6 119,1 115,5 116,4 0,9 18,7

Elektrienergia, gaasi, auru 
ja konditsioneeritud õhuga 
varustamine

8,6 8,1 9,2 7,1 –2,1 1,1

Veevarustus; kanalisatsioon; 
jäätme- ja saastekäitlus

2,3 3,7 3,3 3,0 –0,3 0,5

Ehitus 47,7 58,9 58,2 56,6 –1,6 9,1

Hulgi- ja jaekaubandus; 
mootorsõidukite ja 
mootorrataste remont

80,0 81,1 79,1 81,1 2,0 13,0

Veondus ja laondus 44,4 48,3 51,0 46,9 –4,1 7,6

Majutus ja toitlustus 18,9 18,4 18,8 23,4 4,6 3,8

Info ja side 12,7 16,7 18,5 19,7 1,2 3,2

Finants- ja 
kindlustustegevus

9,4 10,3 10,9 10,2 –0,7 1,6

Kinnisvaraalane tegevus 10,1 10,7 10,7 11,7 1,0 1,9

Kutse-, teadus- ja 
tehnikaalane tegevus

21,0 23,1 23,2 26,2 3,0 4,2

9 Majandussektorid: primaarsektor – põllumajandus, jahindus, metsandus, kalandus; sekundaarsektor – mäetööstus, töötlev tööstus, elektrienergia-, gaasi- 
ja veevarustus, ehitus; tertsiaarsektor – kaubandus, teenindus jms.

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Tabel 2.4. Hõivatute jagunemine ametialade järgi, 2010–2013 (tuhandetes)

 2010 2011 2012 2013
Muutus 

2012/2013 
Töötajate osa-

tähtsus %, 2013

Haldus- ja abitegevused 19,1 17,4 21,3 22,7 1,4 3,7

Avalik haldus ja 
riigikaitse; kohustuslik 
sotsiaalkindlustus

40,3 39,3 40,1 43,0 2,9 6,9

Haridus 55,7 56,5 61,8 56,1 –5,7 9,0

Tervishoid ja 
sotsiaalhoolekanne

34,2 34,6 34,5 36,4 1,9 5,9

Kunst, meelelahutus 
ja vaba aeg

14,6 14,2 14,9 17,1 2,2 2,7

Muud tegevusalad 11,7 10,5 11,4 12,4 1,0 2,0

10 Valgekraed: seadusandjad, kõrgemad ametnikud ja juhid; tippspetsialistid; keskastme spetsialistid ja tehnikud; ametnikud.
11 Sinikraed: teenindus- ja müügitöötajad; põllumajanduse ja kalanduse oskustöölised; oskus- ja käsitöölised; seadme- ja masinaoperaatorid; 
lihttöölised; relvajõud.

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Ametialad

Erinevalt 2012. aastast vähenes 2013. aastal ame-
tialade struktuuris valgekraede10 osatähtsus ning 
suurenes sinikraede11 oma. Kogu hõive juurdekasv 
2013. aastal toimuski sinikraede arvu suurenemise 
arvel. Valgekraed moodustasid hõivatutest 47,8% 
ning sinikraed 52,2% . Seejuures naised töötasid 
rohkem valgekraede ametikohtadel kui mehed 

(vastavalt 55,6% ja 40,1%). Ametialade pearüh-
madest kasvas aastal 2013 hõives kõige enam liht-
tööliste ning seadme- ja masinaoperaatorite arv, 
vastavalt +6700 ja +4300 (vt tabel 2.4). Viimase 
kolme aasta jooksul on pidevalt kasvanud juhtide 
ametirühm. Juhtivtöötajaid oli 2013. aastal kokku 
60 000. Kõige enam vähenes hõives oskustöötaja-
te ja käsitööliste arv (–3400) arv ning tehnikute ja 
keskastme spetsialistide arv (–2700).

 2010 2011 2012 2013
Muutus 

2012/2013 
Töötajate osa-

tähtsus %, 2013

Ametiala pearühmad kokku 568,0 603,2 614,9 621,3 6,4 100

Juhid 63,0 55,9 56,8 60,0 3,2 9,7

Tippspetsialistid 114,6 118,2 119,4 118,8 –0,6 19,1

Tehnikud ja keskastme spet-
sialistid

61,3 78,1 83,8 81,1 –2,7 13,1

Ametnikud 29,4 32,4 37,1 36,7 –0,4 5,9

Teenindus- ja 
müügitöötajad

80,9 78,4 80,4 80,9 0,5 13,0

Põllumajanduse, 
metsanduse, jahinduse ja 
kalanduse 
oskustöötajad

10,5 11,9 11,7 10,5 –1,2 1,7

Oskustöötajad ja 
käsitöölised

79,8 92,7 91,9 88,5 –3,4 14,2

Seadme- ja masina-
operaatorid ja koostajad

73,3 78,6 80,3 84,6 4,3 13,6

Lihttöölised 51,9 54,9 51,3 58 6,7 9,3

Sõjaväelased 3,3 2,1 2,3 2,1 –0,2 0,3

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring
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2.3. Tööpuudus 

Sarnaselt 2011. ja 2012. aastaga jätkus töötuse vä-
henemine ka 2013. aastal. Kuigi aasta lõpus töötu-
se määr pisut tõusis, jäi aasta keskmiseks töötuse 
määraks 8,6%, mis oli 1,4 protsendipunkti võrra 
väiksem kui 2012. aastal. Töötute arv vähenes aas-

taga 9800 võrra (68 500-lt 58 700-ni). 2013. aastal 
vähenes töötus nii meeste kui ka naiste hulgas ja 
kõigis vanuserühmades. Meeste seas oli töötuse 
määr pisut kõrgem kui naiste seas (vastavalt 9,1% 
ja 8,2%), kuid võrreldes kriisiaastatega on töötuse 
lõhe vähenenud 6–7 korda (vt joonis 2.3). 
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Joonis 2.3. Naiste ja meeste töötuse määr, 2008–2013 (%)

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Arvuliselt oli 2013. aastal töötuid kõige enam va-
nuses 20–29, kuid võrreldes eelmise aastaga oli see 
arv paari tuhande võrra väiksem. Võrreldes teiste 
vanusegruppidega on noorte töötus olnud alati 
kõrgem, kuna kooli lõpetamisele järgnevad töö-
otsingud ja ka töökohti vahetatakse tihemini kui 
vanemas eas. Kuna eelneva töökogemuseta on ras-
ke tööd leida, vaadeldakse noori (15–24-aastaseid) 
eraldi tööturu riskirühmana. Majanduskriisi ajal 
tõusis noorte töötus rekordtasemele, kuid viimasel 
kolmel aastal on noorte töötuse määr kiiresti lan-
genud (32,9%-lt 2010. aastal 18,7%-ni 2013. aastal). 
Sellele vaatamata on noorte töötuse määr endiselt 
väga kõrge. Noori töötuid oli 2013. aastal kokku 11 
400, neist mehi ja naisi võrdselt 5700, kuid töötuse 
määr oli naiste seas kõrgem. Kui varasematel aasta-

tel oli töötus noorte meeste seas tunduvalt kõrgem 
kui noorte naiste seas, siis 2013. aastal muutus olu-
kord vastupidiseks (meeste töötuse määr 17,8%, 
naiste töötuse määr 19,7%). 

Eriti kõrge oli töötus noorte mitte-eestlaste seas, 
ulatudes 2013. aastal 25,7%-ni. Võrreldes 2012. 
aastaga vähenes noorte töötus nii eestlaste kui ka 
mitte-eestlaste seas, kuid mitte-eestlastest naiste 
seas kasvas. See tõi endaga kaasa ka noorte nais-
te üldise töötuse määra kasvu. Konkurentsivõime 
kavas „Eesti 2020” on püstitatud eesmärgiks viia 
aastaks 2015 noorte tööpuuduse määr 15%-ni ning 
aastaks 2020 10%-ni, milleks on plaanitud raken-
dada spetsiaalselt noortele suunatud täiendavaid 
meetmeid. 

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Tabel 2.5. 15-24-aastaste noorte jagunemine hõiveseisundi järgi, 2008-2013

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring, Eurostat

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku, tuhat 193,5 187,3 180,5 173,2 165,3 156,2

Hõivatud, tuhat 68,7 52,4 45,0 53,0 52,1 49,6

Töötud, tuhat 9,4 19,8 22,1 15,3 13,7 11,4

Mitteaktiivsed, tuhat 115,5 115,2 113,3 104,9 99,4 95,2

Tööjõus osalemise määr, % 40,3 38,5 37,2 39,4 39,9 39,1

Tööhõive määr, % 35,5 28,0 25,0 30,6 31,5 31,8

Töötuse määr, % 12,0 27,4 32,9 22,4 20,9 18,7

 sh mehed 12,6 31,6 35,7 23,8 22,8 17,8

 naised 11,3 21,8 29,5 20,6 18,5 19,7

Noorte töötute osatähtsus 
15–24- aastaste vanusegru-
pis, %

4,9 10,6 12,2 8,8 8,3 7,3

NEET-määr, % 8,8 14,9 14,5 11,8 12,5 11,3

Tööturunäitajaid mõjutavad oluliselt ka demograa-
fi lised muutused. 1990ndatel alanud iibe langus 
avaldab üha enam mõju tööealise elanikkonna ar-
vule. Kui 2010. aastal oli 15–24-aastaseid noori veel 
kokku 180 500, siis 2013. aastaks oli vanusegrupi 
suuruseks vaid 156 200 ning 2014. aastal juba 147 
000. Aastail 2012–2013 kahanes noorte arv 9100 
võrra ning 2013.–2014. aastal 9600 võrra. Mada-
la sündimuse ja väljarände tõttu on oodata noorte 
vanusegrupi vähenemist ka järgmistel aastatel.

Teise olulise riskirühmana tuleb nimetada pikaaja-
lisi töötuid, kelle tööotsingud on kestnud üle aas-
ta. Pikaajaliste töötute hulgas on läbi aegade olnud 
rohkem mehi kui naisi ja pikaajalise töötuse määr 
meeste seas on olnud kõrgem kui naiste seas (2013. 
aastal vastavalt 4,2% ja 3,4%), kuna meeste tege-
vusalad on rohkem tundlikumad majanduse tsük-
liliste kõikumiste suhtes. Majanduskriisi tagajärjel 
kasvama hakanud pikaajaliste töötute arv on küll 
viimase paari aasta jooksul langenud, kuid püsib 
endiselt kõrgel tasemel. Kokku vähenes pikaajalis-

te töötute arv 2012.–2013. aastal 37 400-lt 26 100-
ni ning pikaajalise töötuse määr langes 5,5%-lt 
3,8%-ni. Erinevalt varasematest aastatest vähenes 
pikaajaliste töötute arv aastatel 2012–2013 kiire-
mini kui lühiajaliste töötute arv. 2013. aastal lühi-
ajaline töötus isegi kasvas, kuid suurem pikaajali-
se töötuse langus vähendas ka kogu töötute arvu. 
Kiire vähenemise tulemusena langes pikaajaliste 
töötute osatähtsus töötutest 45%-ni ning kolman-
diku võrra vähenes ka ülipikaajaliste töötute arv. 
2013. aastal oli neid, kes olid tööd otsinud üle kahe 
aasta kokku 15 400. Kõrge ja püsiv pikaajalise töö-
tuse tase viitab sellele, et tegemist on struktuurse 
tööpuudusega. 

Tööotsingute kestus suureneb koos vanusega. Nii 
oli noorte seas 2013. aastal pikaajalisi töötuid 35%, 
vanuses 25–49 aastat 46% ning üle 50-aastaste seas 
juba 50%. Pikaajalisi töötuid on enam linnalistes 
asulates elavate töötute seas (46% töötutest) kui 
maal (39%).  

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Tabel 2.6. Pikaajalised töötud ja pikaajalise töötuse määr 2008-2013

Tabel 2.7. Eestlaste ja mitte-eestlaste tööturunäitajad, 2008–2013, %

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Töötud kokku, 
tuhandetes

37,8 93,1 113,9 84,8 68,5 58,7

sh lühiajalised töötud, tuhat 26,1 67,7 62,4 36,2 31,0 32,6

pikaajalised töötud, tuhat 11,8 25,4 51,6 48,6 37,4 26,1

 sh mehed 7,2 15,5 32,0 27,5 21,0 14,6

 naised 4,5 9,9 19,6 21,1 16,4 11,5

Pikaajalise töötuse määr, % 1,7 3,7 7,6 7,1 5,5 3,8

 sh mehed 2,0 4,4 9,3 7,9 6,0 4,2

 naised 1,3 2,9 5,8 6,2 4,9 3,4

eestlased 1,2 2,8 5,7 5,0 3,7 2,6

mitte-eestlased 2,7 5,5 11,2 11,2 9,2 6,5

Pikaajaliste töötute osa tähtsus 
töötute hulgas, %

31,2 27,3 45,3 57,3 54,6 44,5

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Üle poole pikaajalistest töötutest on mitte-eestla-
sed ning nende pikaajalise töötuse määr (6,5%) üle-
tab eestlaste oma (2,6%) 2,5 korda. Mitte-eestlaste 
töötuse määra hoiab suurena valdavalt venekeelse 
elanikkonnaga tööstuspiirkond Ida-Virumaa, kus 
töötus on olnud läbi aegade kõrgeim. Sealses piir-
konnas on olenemata rahvusest raske tööd leida. 
2013. aastal oli Ida-Virumaal pikaajalise töötuse 
määr sarnane nii mitte-eestlaste 9,6% kui ka eest-
laste 9,7% seas. Üle poole mitte-eestlastest töötu-
test (53%) elab aga Põhja-Eestis, kus eestlaste ja 
mitte-eestlaste töötuse lõhe on mitmekordne. Seda 
põhjustab vähene eesti keele oskus ja teisalt mitte-

eestlaste suurem aktiivsus tööturul.

Üldine töötuse määr on eestlaste ja mitte-eestlas-
te seas, nii meeste kui ka naiste seas, vähenenud 
alates 2011. aastast, seejuures mitte-eestlaste seas 
mõnevõrra kiiremini. Aastal 2013 oli töötuse määr 
eestlaste seas 6,8% ja mitte-eestlaste seas 12,4%. 
Kuigi töötuse lõhe on märkimisväärne (5,6 prot-
sendipunkti), on sama vanusegrupi hõivelõhe 
märgatavalt väiksem (2,7 protsendipunkti) ning 
tööjõus osalemise määr isegi 1,2 protsendipunkti 
võrra kõrgem kui eestlaste seas. See näitab, et mit-
te-eestlased on aktiivsemad tööturul osalejad.

  2008 2009 2010 2011 2012 2013

Töötuse 
määr

Eestlased kokku 4,1 10,8 13,3 9,6 7,6 6,8

sh mehed 4,4 13,4 15,8 10,1 8,8 7,6

naised 3,7 8,0 10,7 9,0 6,3 6,0

Mitte-eestlased 
kokku

8,2 19,0 23,4 17,9 15,0 12,4

sh mehed 8,4 23,2 26,5 19,2 15,4 12,2

naised 8,0 14,7 20,5 16,7 14,6 12,7

Tööhõive 
määr

Eestlased 63,5 58,0 56,0 59,9 62,0 63,0

Mitte-eestlased 62,1 56,2 53,6 57,5 58,4 60,3

Tööjõus 
osalemise 
määr

Eestlased 66,3 65,0 64,6 66,3 67,1 67,6

Mitte-eestlased 67,7 69,5 69,9 70,0 68,7 68,8

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Tabel  2.8. 55–64-aastaste tööturunäitajad, 2008–2013, %

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Ühe olulise riskirühmana tuleks nimetada ka vane-
maealisi (55–64 a), kellel on töötuks jäämisel uue 
töökoha leidmine tunduvalt raskem kui noorema-
tel tööotsijatel. Vanemaealiste töötuse määr on küll 
madalam üldisest töötuse määrast, kuid teisalt on 
nende tööotsingud pikaajalisemad või langetakse 
üldse tööturult välja. Vanemaealisi töötuid oli 2013. 

aastal kokku 6900. Võrreldes 2012. aastaga langes 
vanemaealiste töötuse määr 2013. aastal 7,2%-lt 
6%-ni. Samal ajal suurenes hõivemäär 62,5%-ni, 
mis ületas isegi kriisieelse taseme. Tööjõu-uuringu 
andmetel on pensioniealiste töötajate arv aastatega 
suurenenud ning 2013. aastal oli kuni 74-aastaste 
töötavate vanaduspensionäride arv juba ca 43 000.

  2008 2009 2010 2011 2012 2013

Tööhõive 
määr

Kokku 62,1 60,3 53,8 57,4 60,3 62,5

Mehed 64,4 59,3 51,9 56,9 58,8 61,3

Naised 60,3 61,1 55,3 57,8 61,5 63,6

Töötuse 
määr

Kokku 4,1 9,3 16,3 11,6 7,2 6,0

Mehed 5,3 11,9 19,3 14,8 9,4 8,2

Naised 3,1 7,3 14,0 9,0 5,4 4,4

Tööjõus 
osalemise 
määr

Kokku 64,7 66,5 64,3 64,9 65,0 66,6

Mehed 67,9 67,3 64,3 66,7 65,0 66,7

Naised 62,2 65,9 64,3 63,5 65,0 66,5

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal

Olulist rolli omab töölesaamisel omandatud hari-
dustase, seda nii majanduslanguse kui ka  -tõusu 
perioodil. Eriti raske on aga majanduskriisi aega-
del tööturul püsida kuni põhiharidusega inimestel. 
Jooniselt 2.4. ilmneb, et mida madalam oli hari-
dustase, seda suurem oli töötuse määra tõus vii-
mase kriisi tipphetkel 2010. aastal. Kõrgharidusega 
inimeste töötus kasvas samuti, kuid jäi üle kolme 
korra madalamaks kui põhiharidusega inimeste 
töötus. Aastatel 2011–2013 vähenes töötuse määr 

kõigil haridustasemetel, eriti kiiresti langes ma-
dalama haridusega inimeste töötus, mida näitas 
ka lihttööliste arvu kasv 2013. aastal. Ainult 23% 
töötutest otsis 2013. aastal tööd, mis vastaks nende 
haridustasemele. Kõrgharidusega töötute hulgas 
oli vastav protsent küll 40, kuid see näitab, et 60% 
oleksid olnud nõus töötama ka madalamat hari-
dustaset nõudval tööl. Enim otsisid haridustase-
mele vastavat tööd noored.
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Joonis 2.4. Töötuse määr ISCED 97 haridustasemete12 järgi 2008–2013, %

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

12 I tase – algharidus, kutseharidus põhihariduseta, põhiharidus; II tase – põhiharidus kutseharidusega, kutsekeskharidus põhikooli baasil, üldkeskharidus, 
kutsekeskharidus keskkooli baasil; III tase – keskeriharidus, rakenduslik kõrgharidus, akadeemiline kõrgharidus, doktorikraad.
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Töötute peamiseks tööotsimisviisiks on endiselt 
tööpakkumiskuulutuste vaatamine (84%). Teine 
sagedam viis on pöördumine sugulaste ja tutta-
vate poole (58%). Töötukassa poole pöördumine 
on kolmandal kohal (52%). Majanduskriisi tipp-
ajal pöörduti Töötukassa poole tunduvalt sage-
damini (ca 60%), kuna paljudel töö kaotanutel 
oli õigus töötuskindlustushüvitisele. Nüüdseks 
on majandus stabiliseerumas ning Töötukassasse 
pöördutakse vähem. Töötukassa poole pöörduvad 
rohkem linnaelanikud, naised, üle 25-aastased ja 

mitte-eestlased. 

Piirkonniti jaotub töötus väga ebaühtlaselt ning 
töötuse määr maakondades erineb enam kui kolm 
korda. Võrreldes 2012. aastaga vähenes töötus kõi-
gis maakondades peale Võrumaa, kus töötuse määr 
kasvas 7%-st 17%-ni. Endiselt on töötus üks kõrge-
maid Ida-Virumaal (15%) ja Kagu-Eesti maakon-
dades. 10%-ni ulatus töötuse määr veel Põlvamaal. 
Töötuse vähenemine oli suurim Valgamaal, Hiiu-
maal ja Jõgevamaal. 
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Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Kuigi töötuse tase on kõrge, kurdavad paljud ette-
võtjad kvalifi tseeritud tööjõu puuduse üle. See 
viitab sellele, et töötute oskused ei vasta tööturu 
vajadustele. Eesti Panga hinnangul on meil struk-
tuurne töötus kõrge (üle 10%), mis ületab isegi ül-
dist töötuse määra13. 

2.4. Mitteaktiivsus

Aastal 2013 oli Eestis vanuses 16 aastat kuni pen-
sioniiga tööturu mõistes mitteaktiivseid inimesi 
186 000, s.o 2500 võrra vähem kui 2012. aastal. 
Sarnaselt eelneva aastaga oli vähenemise põhju-
seks eelkõige 15–24-aastaste noorte vanuserühma 
vähenemine, kuna pealetulevad aastakäigud on 
märksa väiksemad kui aastaid tagasi. Seetõttu on 
vähenenud ka õpingute tõttu mitteaktiivsete arv, 
viimase kahe aasta jooksul koguni 12 000 võrra. 

13 Eesti Pank. Rahapoliitika ja majandus. Hetkeseis ja ettevaade. 1/2014.

Joonis 2.5. Töötuse määr maakonniti 2013. aastal (%)

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal
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Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Tabel 2.9. Mitteaktiivsuse põhjused vanuses 16 aastat kuni pensioniiga, 

2008–2013 (tuhandetes)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku 195,0 201,3 199,6 193,0 188,5 186,0

Õpingud 89,6 89,4 91,5 87,2 79,6 75,1

Haigus või vigastus 43,3 43,1 43,4 41,2 42,4 44,5

Rasedus-, sünnitus- või 
lapsehoolduspuhkus

28,1 33,2 28,5 26,8 27,7 29,5

Hoolitsemine laste või 
teiste pereliikmete eest

11,7 8,4 9,7 8,6 13,1 11,9

Pensioniiga 9,0 11,3 10,1 10,4 8,9 9,6

Heitunud (kaotanud 
lootuse tööd leida)

5,3 7,9 8,0 8,5 6,0 5,7

Muud põhjused 8,0 8,0 8,3 10,3 10,8 9,8

Tööturu olukord Eestis 2013. aastal

Tööealiste (16-aastased kuni pensioniiga) mitteak-
tiivsuse peamiseks põhjuseks on õppimine (40%). 
15–24-aastastest on õppimise tõttu mitteaktiivseid 
koguni 86%. Suurenenud on ka üle 25-aastaste õp-
pijate arv. 25–49-aastaste peamiseks mitteaktiivsu-
se põhjuseks on aga rasedus-, sünnitus- või lapse-
hoolduspuhkus (45%). Teisele kohale jääb haigus 
või vigastus, mille tõttu oli selles vanuserühmas 
mitteaktiivseid ca 14 000 (24%). Üle 50-aastastel 
on haigus või vigastus peamine mitteaktiivsuse 
põhjus. Kokku oli 16-aastastest kuni pensioniealis-
test inimestest haiguse, vigastuse või puude tõttu 
tööturult eemal ligikaudu 44 500 inimest  (24% 
mitteaktiivsetest), mis on 2100 võrra rohkem kui 
2012. aastal.

Mitteaktiivsete hulgas on palju neid, kes sooviksid 
tööd teha, kuid ise tööd ei otsi. Kuna nad tööd ei 
otsi, siis ei loeta neid ka töötute hulka. Aastal 2013 
oli vanuses 15–74 aastat taolisi mitteaktiivseid 

töösoovijaid 34 700. Nende hulgas oli pensionäre, 
õpilasi, terviseprobleemide tõttu tööturult eemal 
olevaid inimesi ja laste või teiste pereliikmete eest 
hoolitsejaid. Siia kuuluvad ka nn heitunud, kes 
sooviksid tööd teha, kuid on tööotsingutest loobu-
nud. Heitunuid oli 2013. aastal 6100, mis on 1100 
võrra vähem kui 2012. aastal.  

Kokkuvõttes nägime, et vaatamata majanduskas-
vu pidurdumisele kasvas hõive ja vähenes töötus 
ka 2013. aastal. Kuigi lühiajaline töötus kasvas, oli 
pikaajalise töötuse vähenemine sedavõrd kiire, et 
tõi kaasa kogu töötuse languse. Olukorra parane-
mist võis kogu aasta vältel täheldada ka kõigi teiste 
riskirühmade puhul. Lisaks töötutele vähenes ka 
mitteaktiivsete, sh heitunute arv, mis näitab ela-
nikkonna majandusliku aktiivsuse kasvu. Aastaks 
2014 prognoosib Rahandusministeerium14 aeglast 
hõive kasvu jätkumist (+0,2%) ja töötuse määra 
langust 7,9%-ni.

14 Rahandusministeeriumi 2014. aasta kevadine majandusprognoos.
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3. Töökorraldus, töötasustamine 
ja kollektiivne töösuhe Eva Põldis

Järgmises peatükis käsitletakse töökorralduse, tööta-
sustamise ja kollektiivsete töösuhete temaatikat. Töö-
korraldust iseloomustab see, kas tehtav töö on täht-
ajaline või tähtajatu, osa- või täisajaga ning see, kuidas 
on töö tegemine ajastatud. Kollektiivsete töösuhete 
iseloomustamiseks vaadeldakse ametiühingusse kuu-
luvust ning kollektiivlepingute sõlmimise trendi. 

Töökorralduse iseloomustamiseks keskendutakse 

palgatöötajate põhitöökohale ehk mitme töökoha pu-
hul vaadeldakse töökohti, kus töötajad töötavad kõige 
rohkem tunde. Palgatöötaja on isik, kes on hõivatud 
täis- või osaajatööga asutuse, ettevõtte või muu töö-
andja heaks, mille eest talle tasutakse kas rahas või na-
tuuras, kusjuures ei ole oluline, kas töökoht on amet-
likult registreeritud või mitte. Eesti tööjõu-uuringu 
andmetel oli 2013. aastal palga töötajaid 564 600, mis 
moodustab 91% kõikidest hõivatutest.

3.1. Ajutine töö
Ajutine töö on suhteliselt lühiajaline tähtajaline töö. 
Ajutiseks tööks loetakse näiteks hooajatööd, juhu-
töid, tööd väljaõppe ajal, tööd katseajal jms. 2013. 
aastal tegi ajutist tööd 3,5% palgatöötajatest ehk ligi 
19 900 palgatöötajat (vt tabel 3.1). Võrreldes eelne-
va aastaga ei ole ajutise töö osakaal palgatöötajate 
seas oluliselt muutunud. Suurim kasv ajutise töö 
osakaalus toimus majanduskriisi järgselt, mil ajutist 
tööd tegevate töötajate osakaal palgatöötajate seas 

kasvas 2011. aastal 4,5%-ni, mis on 2,1 protsendi-
punkti võrra enam kui 2008. aastal. Ajutise töö le-
viku kasvu põhjuseks võib olla majanduslangusest 
tingitud ebakindlus ja sellest tulenevalt tööandjate 
soovimatus sõlmida tähtajatuid töölepinguid.

Ajutine töö on enam levinud noorte seas – 2013. 
aastal tegi ajutist tööd 12,3% noortest palgatööta-
jatest vanuses 15–24 aastat, mis on keskmisest üle 
kolme korra kõrgem. Samuti on ajutise töö osakaal 
meeste seas kõrgem kui naiste seas.

Tabel 3.1. Ajutise töö osakaal palgatöötajate seas, 2008–2013 (%)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku 2,4 2,5 3,7 4,5 3,7 3,5

Mehed 3,4 3,0 4,9 5,6 4,7 4,1

Naised 1,4 2,0 2,7 3,5 2,7 3,0

15–24-aastased 6,0 8,5 12,3 14,1 13,1 12,3

25–49-aastased 2,2 2,2 3,2 3,5 3,0 2,9

50–74-aastased 1,3 1,2 2,4 3,7 2,3 2,4

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

2013. aasta andmetel oli 53,7% ajutist tööd tegeva-
test palgatöötajatest rahul nii alalise kui ka ajutise 
tööga, 30,5% soovisid alalist tööd, kuid ei olnud 
seda leidnud ning 15,8% ei tahtnud alalist tööd. 
Võrreldes eelneva aastaga on kasvanud mõnevõrra 
nende töötajate osakaal, kes on rahul nii alalise kui 
ka ajutise tööga, ning langenud nende osakaal, kes 

tahaksid alalist tööd, kuid ei ole seda leidnud. Kui 
vanemast vanuserühmast (50–74 aastat) ligi poo-
led (49,6%) tahaksid alalist tööd, kuid ei ole seda 
leidnud, siis noorte seas oli selliseid 18,5%. Samal 
ajal üle poole (56,5%) noortest on rahul nii ajutise 
kui ka alalise tööga ning neljandik nendest ei taha-
gi alalist tööd.
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Kui aga vaadata, millise lepingu alusel palgatööta-
jad tööd teevad, siis selgub, et kirjaliku tähtajalise 
töölepinguga töötas 2013. aastal 4,6% palgatööta-
jatest (ligi 25 900 palgatöötajat). Lisaks võib täht-
ajaliseks töötamiseks pidada ka töövõtu- või kä-
sunduslepingu alusel töötamist – selliste lepingute 
alusel töötas 2013. aastal 0,6% palgatöötajatest. Sa-
geli aga peavad töötajad ka tähtajalise töölepingu 
või mõne muu kindla tähtajaga sõlmitud võlaõi-
gusliku lepingu alusel töötamist alaliseks tööta-
miseks, eelkõige siis, kui tegemist on pikemaks 
perioodiks sõlmitud tähtajalise lepinguga (ajuti-
seks tööks loetakse suhteliselt lühikeseks ajaks sõl-
mitud lepinguga töötamist). Seetõttu on ka ajutise 
töö osakaal mõnevõrra madalam kui tähtajaliste 
lepingute alusel töötajate osakaal palgatöötajatest.

Eestis on võrreldes EL-i keskmisega ajutist tööd te-
gevate töötajate osakaal palgatöötajate seas ligi neli 
korda väiksem. 2013. aastal oli EL-is ajutise töö te-
gijaid 13,8% palgatöötajatest. Soomes tegi näiteks 
ajutist tööd 15,5% kõigist palgatöötajatest ning Lä-
tis ja Leedus vastavalt 4,4% ja 2,7%. Enim on ajuti-
ne töö levinud Poolas – seal teeb ajutist tööd 26,9% 
kõigist palgatöötajatest.

3.2. Osaajaga töö

Töötajal on võimalik tööd teha nii täis- kui ka osa-
lise tööajaga. Eesti tööjõu-uuringus kasutatakse 
Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni (ILO) defi nit-
siooni, mille järgi osaajatöötaja on hõivatu, kelle 
tavaline nädalatööaeg on alla 35 tunni, v.a ametid, 
kus on seadusega kehtestatud lühendatud tööaeg. 
Nimetatud defi nitsioon erineb mõnevõrra tööle-
pingu seaduses sätestatust, mille järgi loetakse täi-
sajaga töötamiseks 40-tunnist töönädalat, alla selle 
on tegemist osalise tööajaga töötamisega (§ 43). 
Järgnevalt lähtutakse osalise tööajaga töötamise 
trendide iseloomustamisel tööjõu-uuringus kasu-
tatud defi nitsioonist.

Osaajaga töötamine kasvas majanduskriisi perioo-
dil aastatel 2009–2010, kui osaajaga töötajaid oli 
vastavalt 9,9% ja 10,3% palgatöötajatest. 2013. aas-
taks on osaajaga töötajate osakaal palga-töötajatest 
mõnevõrra vähenenud – osaajaga töötas 52 300 
palgatöötajat ehk 9,3% palgatöötajatest. Osaajaga 
töötamine on enam levinud naiste, noorte ja va-
nemaealiste seas. Naiste seas on osaajaga töötajate 
osakaal ligi kolm korda kõrgem kui meeste seas 
ning noorte seas üle kolme korra kõrgem kui pari-
mas tööeas inimeste hulgas (vt tabel 3.2).

Tabel 3.2. Osaajaga töötajad palgatöötajate seas, 2008–2013 (%)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku 6,6 9,9 10,3 9,9 9,9 9,3

Mehed 3,3 6,1 6,0 4,2 4,8 4,9

Naised 9,9 13,2 14,2 15,3 14,5 13,4

15–24-aastased 12,6 17,3 22,0 16,7 18,4 19,3

25–49-aastased 4,1 7,2 6,5 6,1 6,2 5,6

50–74-aastased 9,4 12,8 14,6 15,1 14,2 13,2

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Osaajaga töötamise peamiseks põhjuseks on see, 
et ei soovita töötada täistööajaga (25,7%) ning ei 
ole leitud täisajaga tööd (19,5%). Viimase puhul on 
tegemist mittevabatahtliku osaajaga töötamisega. 
Osaajaga töötamise põhjustest kolmandal kohal 
on õpingud (18,8%), sellele järgnevad tellimuste ja 
töö vähesus, tööandja majandusraskused (15,7%), 
perekondlikud põhjused, sh lapsehoolduspuhkus 

ja hoolduskohustus (12,7%) ning enda haigus, vi-
gastus või puue (6,7%).

Noorte puhul on osaajaga töötamise peamiseks 
põhjuseks õpingud (81%-l juhtudest). Vanema-
ealiste puhul paistab võrreldes keskmisega enam 
silma põhjustena soov mitte töötada täisajaga 
(38,7%) ja enda haigus, vigastus või puue (11,3%). 
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Tabel 3.3. Palgatöötajate keskmine tööaeg nädalas, 2008–2013 (tundides)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Palgatöötajad kokku 39,4 38,7 38,7 38,7 38,7 38,8

Täisajaga töötajad 40,8 40,6 40,7 40,6 40,7 40,7

Osaajaga töötajad 20,7 21,5 21,2 21,0 20,6 20,5

Mehed 40,6 39,9 40,1 40,1 40,1 40,0

Naised 38,2 37,6 37,5 37,4 37,5 37,7

15–24-aastased 38,6 37,3 36,2 37,2 37,4 36,8

25–49-aastased 39,8 39,4 39,5 39,5 39,6 39,7

50–74-aastased 38,8 37,8 37,7 37,6 37,6 37,8

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Naiste seas on võrreldes meestega rohkem levinud 
perekondlikud põhjused, mis viitab sagedasemale 
töö- ja pereelu ühildamise vajadusele.

Tegevusalade lõikes paistab suurema osaajaga töö-
tajate osakaalu poolest silma kinnisvaraalane te-
gevus, kus 2013. aastal töötas osaajaga 34,9% pal-
gatöötajatest. Marginaalselt on osaajaga töötajaid 
töötleva tööstuse ja ehituse tegevusaladel (alla 3% 
palgatöötajatest). Ametialadest on osaajaga tööta-
mine enam levinud lihttööliste seas – 2013. aastal 
töötas 23,2% lihttöölistest osaajaga, samal ajal kui 
juhtide, oskustööliste ning seadme- ja masinaope-
raatorite seas on osaajaga palgatöötajaid alla 3%.

EL-is keskmiselt on osaajaga töötamine rohkem 
levinud kui Eestis. Kui Eestis töötas osaajaga kõi-
kidest hõivatutest 10,2%, siis EL-is keskmiselt oli 
vastav näitaja 20,2%. Enim on osaajaga töötamine 
levinud Hollandis, kus üle poole (50,7%) hõivatu-
test töötab osaajaga, kusjuures naistest töötab seal 
osaajaga 77,1%. Samal ajal on Hollandis mittevaba-
tahtlikult osaajaga töötajaid (st ei ole täisajaga tööd 
leidnud) vaid 9,6%. Eestis töötab mittevabatahtli-
kult osaajaga 18,3% osaajaga töötavatest hõivatu-
test, EL-is keskmiselt oli vastav näitaja 2013. aastal 
28,2%. Soomes näiteks on osaajaga töötajaid 15,1%, 
nendest mittevabatahtlikult töötab osaajaga 24%, 
Lätis ja Leedus on osaajaga töötajaid hõivatute seas 
vastavalt 8,1% ja 8,9% ning nendest mittevabataht-
likult osaajaga töötajaid vastavalt 38% ja 30,8%.

Osaajaga töötamisega paralleelselt on oluline jäl-
gida ka vaeghõivet. Juhul kui osaajaga töötaja soo-
viks töötada rohkem ja oleks valmis lisatööd kohe 
(kahe nädala jooksul) vastu võtma, on tegemist 
vaeghõivatuga. 2013. aastal oli vaeghõivatuid pal-
gatöötajaid 6200 (1,1% palgatöötajatest). Võrrel-
des 2011. aastaga, mil vaeghõivatuid oli viimaste 
aastate lõikes enim (10 300), on nende arv vähene-
nud ligi 40% võrra. Võrreldes 2012. aastaga langes 
vaeghõivatute arv 25% võrra.

3.3. Tööaeg ja tööaja 

ajastatus

Keskmine tööaeg

Töökorraldust iseloomustavaks aspektiks on ka 
tööaeg. 2013. aastal töötasid palgatöötajad näda-
las keskmiselt 38,8 tundi, sh täistööajaga töötajad 
40,7 tundi ning osalise tööajaga töötajad 20,5 tun-
di (vt tabel 3.3). Võrreldes varasemate aastatega ei 
ole keskmine tööaeg nädalas muutunud. Tabelist 
3.3 nähtub, et mehed töötavad nädalas keskmiselt 
mõnevõrra enam kui naised ning noorte ja vane-
maealiste keskmine tööaeg nädalas on lühem kui 
parimas tööeas palgatöötajatel. Noored ja naised 
töötavad keskmisest enam ka osalise tööajaga, 
mistõttu on nende keskmine tööaeg nädalas ka 
mõnevõrra lühem.

Töökorraldus, töötasustamine ja kollektiivne töösuhe
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Keskmisest rohkem töötavad juhid (40,8 tundi nä-
dalas), seadme- ja masinaoperaatorid (40,7 tundi) 
ning oskustöölised (40,3 tundi). Lihttööliste kesk-
mine tööaeg nädalas on aga 35,9 tundi. Tegevus-
alade lõikes on keskmine tööaeg kõrgeim ehitusel 
40,7 tundi, sellele järgnevad veonduse ja laondu-
se, mäetööstuse ning energeetika valdkonnad 40,3 
tunniga. Madalaim on keskmine tööaeg kinnisva-
raalases tegevuses 32,2 tundi.

Võrreldes EL-i keskmisega on Eestis keskmine töö-
aeg nädalas 2,5 tunni võrra pikem. EL-i keskmine 
tööaeg nädalas oli 2013. aastal 36,3 tundi. Märki-
misväärselt madalam on nädala keskmine tööaeg 
Hollandis (28,9 tundi), mis tuleneb sealsest suurest 
osaajaga töötajate osakaalust. Kui vaadata eraldi 
täis- ja osaajaga töötajate keskmisi tööaegu näda-
las, siis ei ole erinevused riikide vahel nii suured.

Ületunnitöö

Tööandjaga kokkuleppel võib töötaja teha ka üle-
tunnitööd. Eesti tööjõu-uuringu andmetel tegi 
2013. aastal ületunnitööd 3,5% palgatöötajatest 
(ligi 18 200 palgatöötajat) (vt tabel 3.4). Ületun-
nitöö tegemine on rohkem levinud meeste (4,3%) 
ja noorte seas (4,7%), kusjuures noorte seas on 
ületunnitööd tegevate töötajate osakaal võrreldes 
2012. aastaga kasvanud 2,1 protsendipunkti võrra.  

Vastavalt töölepingu seadusele (§ 44) peab tööand-
ja hüvitama ületunnitöö vaba ajaga või rahas. Eesti 
tööjõu-uuringu andmetel tegi 2013. aastal kõigist 
ületunnitööd teinud palgatöötajatest tasustatud 
ületunnitööd 58% ja tasustamata ületunnitööd 
vastavalt 42%.

Tabel 3.4. Ületunnitöö tegemine palgatöötajate seas, 2008–2013 (%)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku 3,1 3,0 3,4 3,7 3,5 3,5

Mehed 3,9 3,5 4,2 4,0 4,3 4,3

Naised 2,3 2,0 2,7 3,5 2,8 2,7

15–24-aastased 4,3 3,7 ... 3,5 2,6 4,7

25–49-aastased 2,9 3,3 3,6 4,1 3,6 3,6

50–74-aastased 3,0 2,3 3,2 3,1 3,6 3,1

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Märkus: ... – tähistab väikest valimit, mistõttu ei saa numbrit välja tuua

Ületunnitööd teevad sagedamini põllumajandu-
se, ehituse ning veonduse ja laonduse tegevusala-
del töötavad palgatöölised – nendel tegevusaladel 
töötavatest palgatöölistest tegi 2013. aastal ületun-
nitööd vastavalt 4,9%, 4,6% ja 4,1%. Ametialade 
lõikes on ületunnitöö tegijaid rohkem seadme- ja 
masinaoperaatorite ning juhtide seas, vastavalt 
4,5% ja 4,3%.

Mittetavapärasel ajal töötamine

Mittetavapärasel ajal töötamiseks loetakse õhtuti 
(kella 18 ja 24 vahel), öösiti (pärast kella 24 öö-
sel) ning nädalavahetustel töötamist. Tabelist 3.5 

nähtub, et kõige enam on levinud õhtuti ja lau-
päeviti töötamine. Õhtusel ajal töötas 2013. aastal 
38% palgatöötajatest ning laupäeviti 33,1% palga-
töötajatest. Pühapäeviti töötas 2013. aastal 24,5% 
palgatöötajatest ning öisel ajal töötajaid oli palga-
töötajate seas 12,7%. Tabelist nähtub ka, et mit-
tetavapärasel ajal töötamine on viimastel aastatel 
olnud suhteliselt stabiilne ja suuri muutusi ei saa 
täheldada.

Vaadates mittetavapärasel ajal töötamist soo ja va-
nuse järgi, nähtub tabelist 3.5, et mittetavapärasel 
ajal töötamine on enam levinud noorte seas vanu-
ses 15–24 aastat.
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Tabel 3.5. Mittetavapärasel ajal töötamine palgatöötajate seas, 2008–2013 (%)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Õhtusel ajal 
töötamine (kl 
18–24)

Kokku 35,3 35,8 39,0 38,4 38,1 38,0

Mehed 37,0 38,9 41,1 39,3 39,4 38,8

Naised 33,7 33,0 37,2 37,5 36,8 37,3

15–24-aastased 44,4 45,2 49,3 51,1 53,0 50,8

25–49-aastased 34,6 34,7 38,1 37,7 37,1 36,9

50–74-aastased 33,3 34,9 38,0 35,8 35,7 36,6

Öisel ajal töö-
tamine (pärast 
kl 24 öösel)

Kokku 11,5 13,6 13,4 13,4 12,4 12,7

Mehed 13,1 17,0 16,6 16,9 14,9 14,1

Naised 9,9 10,6 10,5 10,1 9,9 11,4

15–24-aastased 14,0 16,8 16,8 16,6 17,5 16,6

25–49-aastased 11,2 12,9 12,3 13,1 11,8 12,2

50–74-aastased 11,2 14,1 14,5 13,1 12,0 12,8

Laupäeviti 
töötamine

Kokku 33,7 33,5 35,1 34,0 33,4 33,1

Mehed 32,9 34,1 36,2 34,1 34,6 32,7

Naised 34,5 33,0 34,2 33,9 32,3 33,5

15–24-aastased 42,9 46,8 49,1 44,5 50,4 47,2

25–49-aastased 32,5 31,7 32,9 33,3 32,3 31,4

50–74-aastased 32,6 32,9 35,7 32,3 30,6 32,6

Pühapäeviti 
töötamine

Kokku 22,7 24,8 25,7 24,6 24,7 24,5

Mehed 20,9 24,2 25,5 24,0 24,1 22,4

Naised 24,6 25,4 25,9 25,2 25,2 26,6

15–24-aastased 31,1 33,7 38,9 36,3 41,5 38,9

25–49-aastased 21,1 22,6 23,5 23,5 23,1 22,9

50–74-aastased 22,9 26,3 26,5 23,3 22,9 23,7

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Võrreldes EL-i keskmisega töötavad Eestis palga-
töötajad mõnevõrra rohkem õhtusel ajal ning pü-
hapäeviti, vähem aga öisel ajal ja laupäeviti. 2013. 
aastal töötas EL-is õhtuti 33,7% palgatöötajatest, 
öisel ajal 14,1% ja laupäeviti ja pühapäeviti vasta-
valt 39,2% ja 23,3% palgatöötajatest.

3.4. Kaugtöö

Kaugtöö tähendab töötamist väljaspool tööandja 

tavapäraseid tööruume (nt kodus, kaugtööbüroos), 
olles tööandjaga ühenduses infotehnoloogia- ja te-
lekommunikatsioonivahendeid kasutades. 2013. 
aastal tegi kaugtööd 6,7% palgatöötajatest (ligi 37 
900 palgatöötajat), kusjuures mõnevõrra enam on 
kaugtöö levinud meeste ning 25–49-aastaste seas 
(vt tabel 3.6). Kaugtöö levik ei ole viimastel aasta-
tel oluliselt muutunud – kaugtööd teeb 6-7% pal-
gatöötajatest, mõne protsendipunktine kasv leidis 
aset alates 2010. aastast. 

Töökorraldus, töötasustamine ja kollektiivne töösuhe
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Tabel 3.6. Kaugtöö osakaal palgatöötajate seas, 2008–2013 (%)

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kokku 4,5 5,9 7,0 6,1 7,0 6,7

Mehed 4,7 6,6 8,2 6,4 7,5 7,1

Naised 4,2 5,2 6,0 5,8 6,6 6,3

15–24-aastased 1,9 5,0 3,8 3,9 5,2 4,1

25–49-aastased 5,3 7,3 8,8 7,3 8,1 8,2

50–74-aastased 3,7 3,4 4,4 4,6 5,6 4,7

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Kaugtöö on rohkem levinud kõrgematel ametipo-
sitsioonidel töötavate palgatöötajate seas ehk ame-
tikohtadel, kus töötajad saavad suurema tõenäo-
susega ise valida oma töö tegemise aega ja kohta. 
2013. aastal tegi kaugtööd 16,7% juhtidest, 14,9% 
tippspetsialistidest ning 10,7% tehnikutest ja kesk-
astme spetsialistidest. Tegevusalade lõikes vaada-
tuna tegid kaugtööd enam info ja side valdkonnas 
töötavad palgatöötajad (2013. aastal 20,6%), sellele 
järgnes kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus, kus 
kaugtööd tegi 17,5% palgatöötajatest.

Kaugtööd saab teha nii kogu tööaja vältel kui ka osa 
tööajast. 2013. aasta Eesti tööjõu-uuringu andme-
tel tegi 57,5% kaugtööd tegevatest palgatöötajatest 
kaugtööd vähem kui veerandi tööajast ning 7,3% 
palgatöötajatest tegi kaugtööd kogu tööaja jooksul. 

Võrreldes eelneva aastaga on vähenenud nende 
palgatöötajate osakaal, kes tegid kaugtööd kogu 
tööaja jooksul (2012. aastal 10,1% palgatöötajatest) 
ning kasvanud nende osakaal, kes tegid kaugtööd 
alla veerandi tööajast (2012. aastal 52,3%).

3.5. Töö tasustamine

2013. aastal jätkus keskmise töötasu kasv. Võrrel-
des 2012. aastaga kasvas keskmine brutotöötasu 
949 euroni kuus ehk 7% võrra, mis on majandus-
kriisi järgselt kiireim kasv (vt joonis 3.1). Kui võtta 
arvesse ka aastast hindade kasvu (infl atsiooni), siis 
aastane brutotöötasu reaalkasv oli 4,2%, mis on sa-
muti oluliselt kiirem kasv, kui oli näha varasematel 
aastatel. Ehk võib öelda, et 2013. aastal kasvasid 
töötasud kiiremini kui hinnad.
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Tabel 3.7. Keskmine brutotöötasu kuus tegevusalade lõikes, 2012-2013 (eurod)

 2012 2013 Muutus,%

Tegevusalade keskmine 887 949 7,0

Põllumajandus, metsamajandus ja kalapüük 752 835 11,0

Mäetööstus 1135 1259 10,9

Töötlev tööstus 864 926 7,2

Elektrienergia, gaasi, auru ja konditsioneeritud õhuga varustamine 1297 1399 7,9

Veevarustus; kanalisatsioon; jäätme- ja saastekäitlus 903 973 7,8

Ehitus 938 1003 6,9

Hulgi- ja jaekaubandus; mootorsõidukite ja mootorrataste remont 840 874 4,0

Veondus ja laondus 849 938 10,5

Majutus ja toitlustus 557 592 6,3

Info ja side 1448 1576 8,8

Finants- ja kindlustustegevus 1433 1552 8,3

Kinnisvaraalane tegevus 653 690 5,7

Kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus 1147 1130 –1,5

Haldus- ja abitegevused 785 846 7,8

Avalik haldus ja riigikaitse; kohustuslik sotsiaalkindlustus 1037 1130 9,0

Haridus 735 803 9,3

Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne 882 948 7,5

Kunst, meelelahutus ja vaba aeg 729 715 –1,9

Muud teenindavad tegevused 498 540 8,4

Tegevusalade lõikes on töötasudes aga märkimis-
väärsed erinevused (vt tabel 3.7). Kõrgeimalt ja 
madalaimalt tasustatud tegevusalade keskmise 
brutotöötasu erinevus on ligi kolmekordne. Kõr-
geima brutotöötasuga paistab silma info ja side 
tegevusvaldkond (1576 eurot kuus), ületades Eesti 
keskmist brutotöötasu kuus ligi 1,7-kordselt. Ma-
dalaimat töötasu teenivad muudes teenindavates 
tegevustes töötavad inimesed (540 eurot kuus ehk 

ligi 1,8 korda vähem kui Eesti keskmine). 

Keskmine brutotöötasu kuus kasvas 2013. aastal 
enim põllumajanduse, metsanduse ja kalandu-
se tegevusalal (11%), mäetööstuses (10,9%) ning 
veonduse ja laonduse tegevusalal (10,5%). Kesk-
mine brutotöötasu kuus langes kutse-, teadus- ja 
tehnikaalases tegevuses (–1,5%) ning kunsti, mee-
lelahutuse ja vaba aja tegevusalal (–1,9%).

Töökorraldus, töötasustamine ja kollektiivne töösuhe

Allikas: Statistikaamet, Eesti tööjõu-uuring

Keskmist töötasu kasvu mõjutab kindlasti ka töö-
tasu alammäära tõus. 2013. aastal tõusis töötasu 
alammäär 320 euroni ehk võrreldes 2012. aastaga 
10,3% võrra (2012. aastal oli töötasu alammäär 290 
eurot). Töötasu alammäär moodustab keskmisest 
töötasust ligi kolmandiku (33,7%). Ka järgmistel 
aastatel on oodata töötasu alammäära tõusu. 2013. 
aastal leppisid Eesti Tööandjate Keskliit ja Eesti 
Ametiühingute Keskliit kokku töötasu alammäära 
tõusus 2014. aastal 355 euroni ja 2015. aastal 390 
euroni kuus, mis kindlasti avaldab mõju ka kesk-
mise töötasu kasvule järgnevatel aastatel. 

3.6. Kollektiivsed töösuhted

Kollektiivsete töösuhete all peetakse silmas  töö-
tajate ja tööandja vahelisi töösuhteid. Kollektiiv-
sete töösuhete iseloomustamiseks vaadatakse 
järgmises alapunktis ametiühingusse kuuluvust ja 
kollektiivlepingute sõlmimist. Ametiühingud on 
enamasti kollektiivsete läbirääkimiste puhul töö-
tajaid esindavaks organisatsiooniks ning seega on 
ametiühingusse kuuluvus oluliseks kollektiivsete 
töösuhete leviku mõjutajaks. Kollektiivsete läbi-
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rääkimiste üheks peamiseks väljundiks on aga kol-
lektiivleping, mis reguleerib töötajate ja tööandja 
vahelisi töösuhteid, sh töötajate töötingimusi.

2013. aastal kuulus ametiühingusse 31 800 palga-
töötajat ehk 5,6% palgatöötajatest (vt joonis 3.2). 

Ametiühingusse kuuluvate töötajate arv on aasta-
aastalt langenud, mõningast kasvu oli märgata vaid 
majanduskriisi perioodil. Võrreldes 2010. aastaga 
on ametiühingusse kuuluvus vähenenud 2,6 prot-
sendipunkti võrra, ametiühingusse kuuluvate pal-
gatöötajate arv vastavalt 10 700 võrra ehk 25,2%.
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Kui 2013. aastal kuulus ametiühingusse 31 800 pal-
gatöötajat, siis selliseid töötajaid, kes töötasid et-
tevõttes, asutuses, kus on loodud ametiühing, oli 
2013. aastal ligi kolm korda enam (98 400). Seega 
võib öelda, et suurem osa töötajatest ei ole oma et-
tevõttes asutatud ametiühingu liige. Selliseid pal-
gatöötajaid oli ligikaudu kaks kolmandikku kõiki-
dest palgatöötajatest, kelle ettevõttes, asutuses on 

loodud ametiühing.

Joonisel 3.3 on esitatud ametiühingusse kuuluvus 
suurima esindatusega tegevusalade lõikes. Ame-
tiühingu liikmelisus oli 2013. aastal keskmisest 
kõrgem energeetika sektoris (22%), tervishoius ja 
sotsiaalhoolekandes (19%), veonduses ja laondu-
ses (14,6%) ning hariduses (12%).
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Ametiühingu liikmelisus ja nende aktiivsus kollek-
tiivsetes töösuhetes mõjutavad kollektiivlepingu-
te sõlmimist, mis on kollektiivsete läbirääkimiste 
üheks peamiseks väljundiks. Sotsiaalministeeriu-
mi poolt peetava kollektiivlepingute andmekogu 
andmetel15 sõlmiti 2013. aastal 48 uut kollektiiv-
lepingut, mida on märksa vähem kui varasematel 
aastatel (vt joonis 3.4). Kollektiivlepingute sõlmi-
mise aktiivsus pidurdus majanduskriisi alguses 
ning peale seda on aastas sõlmitud ligi 50–60 kol-

lektiivlepingut aastas.

2012. aasta lepingute sõlmimise kasvu panusta-
sid ka sellel aastal sõlmitud kaks sektori tasandile 
laiendatud kollektiivlepingut. Üks nendest sõlmiti 
tervishoiu ning teine transpordi valdkonnas. Lisaks 
sõlmiti nii 2012. aastal kui ka 2013. aastal Eesti Töö-
andjate Keskliidu ja Eesti Ametiühingute Keskliidu 
vahel töötasu alammäära kokkulepe, mis kohaldub 
kõikidele Eesti töötajatele ja tööandjatele.

15 Kollektiivlepingu seaduse kohaselt registreeritakse kollektiivleping Sotsiaalministeeriumi peetavas andmekogus (§ 41). Siinkohal tuleb aga arvestada 
kollektiivlepingute andmekogu informatiivse iseloomuga, mistõttu kõik kollektiivlepingud ei pruugi olla andmekogus registreeritud.
16 Väljavõte kollektiivlepingute andmekogust 26.05.2014 seisuga.
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Allikas: Sotsiaalministeerium, kollektiivlepingute andmekogu16

Kokkuvõtteks võib öelda, et eri töövormide kasu-
tamine on Eestis vähem levinud kui EL-is keskmi-
selt. Kui majanduskriisi perioodil kasvas ajutise 
töö tegemine ja osaajaga töötamine, siis viimastel 
aastatel ei ole olulisi muutusi võimalik täheldada. 

2013. aastal jätkus aga keskmise töötasu kasv. Sa-
mal ajal on märgata ametiühingusse kuuluvuse 
langust, mis avaldab kindlasti mõju ka kollektiiv-
sete töösuhete levikule Eestis.
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4. Registreeritud töötus 
ja tööturupoliitika Häli Tarum

4.1. Registreeritud töötus

Registreeritud töötu on inimene, kes ei tööta ning 
on registreerinud end töötuna Eesti Töötukas-
sas. Kui majanduskriisi perioodil saavutas töötus, 
sh registreeritud töötus rekordtaseme, siis alates 
2010. aasta II kvartalist hakkas olukord tööturul 
paranema ning töötute ja registreeritud töötute arv 
vähenema. Kui 2011. aastal vähenes uute regist-
reeritud töötute lisandumine hüppeliselt (16,3% 
vähem keskmiselt kuus kui sellele eelneval aastal), 

siis 2012. ja 2013. aastal uute registreeritud töötu-
te vähenemine mõnevõrra aeglustus. Nii lisandus 
2012. aastal keskmiselt kuus 6021 uut töötut, mida 
on 8,5% vähem kui 2011. aastal ja 2013. aastal 5760 
uut töötut kuus ehk 4,6% vähem kui eelneval aas-
tal. Kuus keskmiselt oli 2013. aastal Töötukassas 
arvel 42 169 töötut, mis on võrreldes 2012. aastaga, 
mil kuus keskmiselt oli registreerituid töötuid ar-
vel 48 116, 12% vähem. 2013. aasta lõpu seisuga oli 
Töötukassas arvel 33 520 töötut ehk 15,5% vähem 
kui 2012. aasta lõpus (39 670).

Tööturupoliitika elluviijaks on Eestis Töötukassa, 
kelle üheks peamiseks ülesandeks on töötute või-
malikult kiiresti tööle rakendamine. Selle eesmärgi 
täitmiseks aitab Töötukassa tööotsijatele leida töö 
ja tööandjatele töötaja. Tagamaks inimestele töötu-
se perioodil asendussissetulek, maksab Töötukassa 
töötutele töötutoetust ja töötuskindlustushüvitist. 
Suurendamaks töötute tööturule naasmise potent-
siaali pakub Töötukassa töötutele mitmesuguseid 
tööturuteenuseid, sealhulgas täiend- või ümber-
õppe koolitust, omandatud eriala praktiseerimise 

võimalust, karjäärinõustamist või mõnda muud 
teenust, mis aitab kaasa töötaja kiirele tööturule 
naasmisele.  

Järgmises osas antakse ülevaade Eesti Töötukas-
sas arvel olevatest töötutest, registreeritud töötute 
kuulumisest riskirühmadesse ning pakutavatest 
vabadest töökohtadest ja töötute tööle rakendumi-
sest. Samuti kajastatakse Töötukassa poolt pakuta-
vaid teenuseid, makstavaid toetusi ja hüvitisi ning 
tööpoliitikale tehtavaid kulutusi.



34 Registreeritud töötus ja tööturupoliitika

Majanduskriisist taastumise perioodil on viimas-
tel aastatel jätkunud nii üldise kui ka registreeritud 
töötuse määra17 langus. Kui 2012. aastal oli regist-
reeritud töötuse määraks 6,7% ja 16-aastaste kuni 
pensioniealiste üldiseks töötuse määraks 10,4%, 
siis 2013. aastaks langes registreeritud töötuse määr 
5,8%-ni ja üldine töötuse määr 9,0%-ni. Registree-
ritud töötuse määr on alati madalam kui üldine 
töötuse määr, sest kõik ilma tööta isikud ei pruugi 

töö leidmiseks ennast Töötukassas registreerida. 
Eesti tööjõu-uuringu kohaselt registreerisid ligi 
pooled (52%) 2013. aastal tööta olnud isikud en-
nast Töötukassas töötuks. Peamisteks põhjusteks, 
miks töö otsimisel Töötukassa poole ei pöördutud, 
olid sama uuringu kohaselt ise hakkamasaamine 
(38%), Töötukassas sobiliku töö puudumine (26%) 
ja töötuskindlustushüvitise või töötutoetuse saa-
mise õiguse puudumine (26%).

17 Registreeritud töötuse määr – registreeritud töötute osakaal tööjõust vanuses 16 aastat kuni pensioniiga. Registreeritud töötu on isik, kes on tööta ja kes 
on end Eesti Töötukassas töötuna registreerinud.
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Vaadeldes registreeritud töötust maakondade järgi 
nähtub jooniselt 4.3, et kõige kõrgem oli registree-
ritud töötus 2013. aasta lõpu seisuga Ida-Virumaal 
(9,9%) ja Valgamaal (9,3%) ning kõige madalam 
Tartumaal (3,8%) ja Harjumaal (4,1%). Kuigi nii 
Ida-Viru kui Valga maakonnas vähenes töötu-
te inimeste arv võrreldes 2012. aasta lõpu seisuga 
jõudsalt (vastavalt 21,0% ja 19,7%), siis on jätku-

valt nendes piirkondades nii registreeritud kui ka 
üldine töötus kõige kõrgemad. Kokkuvõttes oli 
2013. aasta lõpus kõigis maakondades registreeri-
tud töötuid vähem kui sellele eelneva aasta lõpus. 
Nii vähenes registreeritud töötute arv võrreldes 
eelmise aasta lõpu seisuga kõige enam Lääne-Viru 
(25,3%) ja Pärnu (22,3%) maakonnas.
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Allikas: Eesti Töötukassa

Meeste osakaal registreeritud töötute seas ma-
janduskriisi perioodil suurenes, kuid jooniselt 
4.4 nähtub, et alates 2010. aasta teisest kvartalist 
hakkas meeste seas registreeritud töötute arv vä-
henema kiiremini kui naiste seas, mille tulemusel 
on alates 2011. aasta II kvartalist registreeritud 
töötute hulgas naisi olnud jälle enam kui mehi. 
Kui 2012. aasta lõpus moodustasid 54,9% kõigist 

registreeritud töötutest naised ning 45,1% mehed, 
siis 2013. aasta lõpuks oli naisi töötute seas mõne-
võrra vähem (53,5%) ning mehi jällegi mõnevõrra 
enam (46,5%). 2013. aasta lõpuks vähenes töötuks 
registreeritud naiste arv võrreldes eelmise aasta lõ-
puga 17,6% ning töötuks registreeritud meeste arv 
13%. 2013. aasta lõpuks oli töötuna arvel 17 949 
naist ja 15 571 meest.
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Vanuserühmade võrdluses on registreeritud töötu-
te hulgas kõige enam parimas tööeas (25–54-aas-
taseid) isikuid. Võrreldes 2012. aasta lõpu seisuga 
vähenes 2013. aastal registreeritud töötute hulgas  
selle vanusegrupi arv kõige enam (16,2%). Noorte 
(16–24-aastaste) töötute arv langes võrreldes 2012. 
aasta lõpuga 14,6% ning vanemaealiste (55 eluaas-
tat kuni pensioniiga)  töötute arv 13,1%. Nii oli 
2013. aasta lõpu seisuga parimas tööeas registreeri-

tud töötuid 23 754,  noori  4282 ning vanema ealisi 
5484. Küll aga on noorte ja vanemaealiste osakaal 
registreeritud töötute seas jäänud võrreldes selle-
le eelneva aastaga üpriski sarnasele tasemele. Kui 
2012. aasta lõpu seisuga moodustasid noored ja 
vanemaealised kõigist registreeritud töötutest vas-
tavalt 12,6% ja 15,9%, siis 2013. aasta lõpu seisuga 
oli noori registreeritud töötute hulgas 12,8% ning 
vanemaealisi 16,4%.
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Joonis 4.5. Registreeritud töötud vanuserühmade lõikes, 2010–2013 (kvartali lõpu 

seisuga)

Allikas: Eesti Töötukassa

Haridustasemete järgi vaadatuna vähenes 2013. 
aasta lõpuks võrreldes 2012. aasta lõpu seisuga 
kõige enam I haridustasemega (kuni põhiharidus) 
registreeritud töötute arv. Kui 2012. aasta lõpus oli 
I haridustasemega registreeritud töötuid 6914, II 
haridustasemega (keskharidus) töötuid 21 133 ja 
III haridustasemega (kõrgharidus) töötuid 12 889, 
siis 2013. aasta lõpuks vähenes I haridustasemega 
registreeritud töötute arv 18,4% (5642), II haridus-
tasemega töötute arv 17,3% (17 483) ja III haridus-

tasemega töötute arv 10,8% (10 326).  Kuna III ha-
ridustasemega registreeritud töötute arv vähenes 
aasta jooksul kõige vähem, siis suurenes mõne-
võrra ka nende osakaal kõigi registreeritud töötute 
hulgas. Nii moodustasid III haridustasemega töö-
tud 2013. aasta lõpuks 30,9% kõigist registreeritud 
töötutest (2012. aastal 29,2%), II haridustasemega 
töötud 52,3% (2012. aastal 53,3%) ja I haridustase-
mega töötud 16,9% (2012. aastal 17,4%).

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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Joonis 4.6. Registreeritud töötute jagunemine haridustaseme järgi, 2010–2013 

(kvartali lõpu seisuga)

Allikas: Eesti Töötukassa

4.2. Riskirühmad

Osale inimestele võib töötuks jäämisel uue töö 
leidmine olla raskem. Seepärast käsitletakse grup-
pe, kellel võib tekkida raskusi uue töö leidmisel, 
riskirühmadena. Riskiallikaks võib olla madal 
kvalifi katsioon, töökogemuse puudus, vanus, eesti 
keele ebapiisav oskus, tervislik seisund vms.  Ris-
kirühmad, kellega Töötukassa tulenevalt Tööturu-
teenuste ja -toetuste seadusest on kohustatud ak-
tiivsemalt tegelema, on järgmised:

• pikaajalised töötud;
• 16–24-aastased töötud18;
• 55-aastased kuni vanaduspensioniealised 

 töötud;
• puudega töötud, kes vajavad tööle-

rakendumisel puudest tulenevalt lisaabi;
• töötud, kes ei oska eesti keelt ja kelle 

 töölerakendamine on selle tõttu takistatud;
• töötud, kes on enne töötuna arvelevõtmist 

hooldanud puudega isikut;
• töötuna arvelevõtmisele eelnenud 12 kuu 

 jooksul vanglast vabanenud isikud.

Üks töötu võib kuuluda samaaegselt mitmesse 
riskirühma (näiteks olla eesti keelt mitteoskav ja 
pikaajaline töötu). Ühte või mitmesse riskirühma 

kuuluvate registreeritud töötute arv kasvas majan-
duskriisi aastatel, kuid on alates 2011. aasta kol-
mandast kvartalist langema hakanud. Kui 2011. 
aasta lõpuks kuulus ühte või mitmesse riskirüh-
ma 76,4% registreeritud töötutest (36 204 töötut), 
siis 2012. aasta lõpuks langes see näitaja 72,3%-ni 
(28 698 töötut). 2013. aastal riskirühmadesse kuu-
luvate töötute vähenemine jätkas sama tempokat 
langustrendi, mille tulemusel kuulus aasta lõpuks 
ühte või mitmesse riskirühma 22 969 töötut ehk 
68,5% kõigist registreeritud töötutest.

Kõikidesse riskirühmadesse kuuluvatest töötutest 
moodustasid 2013. aasta lõpuks endiselt kõige 
suurema osa pikaajalised töötud. Samas on nen-
de osakaal registreeritud töötute hulgas võrreldes 
2012. aasta lõpuga kõige enam vähenenud. Kui 
2012. aasta lõpus moodustasid pikaajalised töötud 
44,7% kõigist registreeritud töötutest, siis 2013. 
aasta lõpuks oli see näitaja 37,4%. Peale pikaajalis-
te töötute vähenes 2013. aasta lõpuks ka eesti keelt 
mitteoskavate registreeritud töötute osakaal, kuid 
kõikide teiste riskigruppide puhul jäi osakaal kõi-
gist registreeritud töötutest võrreldes 2012. aasta 
lõpu seisuga üpriski sarnasele tasemele või kasvas 
vähem kui 0,5 protsendipunkti. Eesti keelt mit-
teoskavad töötud moodustasid 2012. aasta lõpus 
kõigist registreeritud töötutest 35,2%, 2013. aasta 
lõpus aga 32,3%.  

18 Pikaajaline töötu – isik, kes ei ole eelnenud 12-kuulisel perioodil olnud hõivatud tööga või tööga võrdsustatud tegevusega. 
16–24-aastane noor on pikaajaline töötu, kui ta ei ole eelnenud 6-kuulisel perioodil olnud hõivatud tööga või tööga võrdsustatud tegevusega.

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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Joonis 4.8. Registreeritud töötute kuulumine riskirühmadesse, 2010–2013 

(kvartali lõpu seisuga)

Allikas: Eesti Töötukassa

Allikas: Eesti Töötukassa

2013. aasta lõpuks kahanes registreeritud töötute 
arv võrreldes eelmise aasta lõpu seisuga kõigis ris-
kirühmades. Kõige jõudsamalt vähenes pikaajalis-
te registreeritud töötute arv. Kui 2012. aasta lõpus 
oli töötuna registreeritud 17 741 pikaajalist töötut, 
siis 2013. aasta lõpuks nende arv vähenes 29,3% 
ning pikaajalisi töötuid oli 12 541. Oluliselt vä-
henes ka töötuks registreeritud hooldajate ja eesti 
keelt mitteoskajate arv. Kui 2012. aasta lõpus oli 
registreeritud 110 hoolduskoormusega ja 13 965 

eesti keelt mitteoskavat töötut, siis 2013. aasta lõ-
puks oli hoolduskohustusega töötuid 85 ehk 22,7% 
vähem kui eelneva aasta lõpus ning eesti keelt mit-
teoskavaid töötuid 10 842 ehk 22,4% vähem. Teis-
tes riskirühmades oli registreeritud töötute langus 
mõnevõrra tagasihoidlikum: noorte töötute arv 
vähenes võrreldes eelneva aastaga 14,2%, vane-
maealiste töötute arv 13,1%, puudega töötuid oli 
12,6% ja vanglast vabanenuid 10% vähem kui eel-
mise aasta lõpus.

19 Üks töötu võib kuuluda mitmesse riskirühma

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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Allikas: Eesti Töötukassa

4.3. Töövahendus ja tööle 

rakendumine 

Töötukassa ülesandeks on töötute töölerakenda-
mine, vahendades tööandjatele sobivaid töötajaid 
ja töötutele vabu töökohti ning pakkudes vajadusel 
lisaks töövahendusele ka teisi aktiivseid tööturu-
teenuseid. Vaadeldes jooniselt 4.9 viimase kolme 
aasta jooksul Töötukassa poolt vahendada olnud 
vabade töökohtade arvu, nähtub, et alates 2012. 
aastast on vakantside arv küll mõnevõrra vähe-
nenud, kuid vabade töökohtade arvu langus ei ole 
olnud nii suur, kui Töötukassas aasta jooksul ar-
vel olnud registreeritud töötute arvu kahanemine. 
2013. aastal oli Töötukassal vahendada 48 476 vaba 
töökohta, mida on 3,8% vähem kui 2012. aastal ja 
4,6% vähem kui 2011. aastal. Samas oli 2013. aas-
ta jooksul Töötukassas arvel olnuid töötuid 8,3% 
vähem kui 2012. aastal ja 22,9% vähem kui 2011. 
aastal. Selle tulemusel on konkurents Töötukas-
sa poolt vahendatavatele vabadele töökohtade-
le regist reeritud töötute hulgas viimastel aastatel 
vähe nenud.

Sarnaselt aasta jooksul pakutud vabade töökohta-
de arvuga on üpris ühetaolisel tasemel püsinud või 
mõnevõrra vähenenud ka aasta jooksul lisandu-

nud uute töökohtade arv. Kui 2012. aastal lisandu-
nud uute vakantside arv vähenes võrreldes sellele 
eelneva aastaga 5,9%, siis 2013. aastal lisandus uusi 
vakantseid töökohti vaid 1,4% vähem kui 2012. 
aastal. 

Üheks aktiivse tööpoliitika tulemusnäitajaks on 
töölerakendunud töötute arv, mis näitab, kui pal-
ju on neid töötuid, kes aasta jooksul Töötukassa 
kaudu töökoha on saanud. Tulenevalt sellest, et 
registreeritud töötute arv on vähenenud, on ab-
soluutnumbrites vähenenud ka tööle rakendunud 
töötute arv, kuid suurenenud tööle rakendumise 
määr ehk Töötukassa kaudu tööle läinute osatäht-
sus kõigi registreeritud töötute hulgas. Kui 2011. 
aastal rakendus tööle 49 274 töötut, siis 2012. aas-
tal oli tööle rakendunuid 5,2% vähem kui sellele 
eelneval aastal ja 2013. aastal 1,9% vähem kui 2012. 
aastal. Samas kõigist aasta jooksul arvel olnud töö-
tutest rakendus 2011. aastal tööle 40,5%, 2012. aas-
tal 45,5% ja 2013. aastaks tõusis tööle rakendunute 
osatähtsus kõigist registreeritud töötutest 48,7%-
ni. Töölerakendumise määra aastast aastasse para-
nemine näitab, et Töötukassa tegevus töötute tööle 
rakendumises on muutunud efektiivsemaks. Küll 
aga tasub meeles pidada, et aasta jooksul töölesaa-
nute arvu on tõenäoliselt alahinnatud, kuna kõik 
töötud ei teavita Töötukassat oma tööleminekust.

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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4.4. Tööturuteenused

Kõikide töötute töölerakendamiseks ei piisa üksnes 
töövahendusest. Paljud töötud vajavad töö leid-
miseks täiend- või ümberõpet, omandatud eriala 
praktiseerimise võimalust, karjäärinõustamist või 
mõnda muud teenust. Teenuseid, mis aitavad kaa-
sa töötute töölerakendamisele, nimetatakse aktiiv-
seteks tööturumeetmeteks. See tähendab, et töötu 
peab töö leidmise väljavaadete parandamiseks ise 
tegevustes aktiivselt kaasa lööma. Tööturuteenu-
seid osutab Eesti Töötukassa Tööturuteenuste ja 
-toetuste seaduse ning Euroopa Sotsiaalfondi prog-
rammi „Kvalifi tseeritud tööjõu pakkumise suuren-
damine 2007–2013” raames. 

Majanduskriisi tulemusel tõusnud registreeritud 
töötute arv mõjutas ka Töötukassa poolt pakuta-
vate tööturuteenuste osutamist. Kui 2010. aasta 
jooksul toimus kokku 66 673 sisenemist erineva-
tesse tööturuteenustesse, siis 2011. aastal suurenes 
teenustesse sisenemiste arv 79 878-ni (kasv 19,8%) 
ja 2012. aastal 97 285-ni (kasv 21,8%). 2013. aas-

tal vähenes tööturuteenustesse sisenemiste arv 
võrreldes 2012. aastaga mõnevõrra (11,5%), mille 
tulemusel toimus aasta jooksul 86 059 sisenemist 
erinevatesse tööturuteenustesse. 

Nii nagu varasematel aastatelgi oli 2013. aastal 
kõige populaarsemaks tööturuteenuseks tööturu-
koolitus. Kõigist tööturuteenustesse sisenemistest 
iga neljas oli tööturukoolitus. Teiselt poolt vähe-
nes tööturukoolitusele sisenemiste arv 2013. aastal 
võrreldes kõigi teiste tööturuteenustega peaaegu 
kõige enam. Kui 2012. aastal sisenes tööturukoo-
litusse 32 418 töötut, siis 2013. aastaks langes si-
senemiste arv 32,9% ehk 21 742-ni. Teenustesse 
sisenemistest vähenes 2013. aastal veel rohkem 
vaid avalikule tööle sisenejate arv (66%) ning suu-
remat kahanemist näitasid ka palgatoetustega töö-
le rakendatute (22%) ja ettevõtlustoetuse abil tööle 
läinute arv (17%). Samas kasvas  võlanõustamise 
teenusesse ja tööotsingu koolitusse sisenejate arv 
2013. aastal, vastavalt 10% ja 3%, võrreldes sellele 
eelneva aastaga.
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Joonis 4.10. Tööturuteenustesse sisenemiste arv valitud teenuste lõikes, 

2010–2013

Allikas: Eesti Töötukassa

Märkus: teenustesse sisenemised – kõik teenuse alustamised vaadeldud perioodil, seega üks inimene võib olla loetud mitu korda (näiteks alustas perioodi 
jooksul mitut koolitust).
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4.5. Töötutoetus, töötus-

kindlustushüvitis, kind-

lustushüvitis koondamise 

korral, hüvitised tööandja 

maksejõuetuse korral

Lisaks aktiivsete tööturuteenuste osutamise-
le maksab Töötukassa töötutele töötutoetust ja 
töötuskindlustushüvitist ning kindlustushüvitist 
koondamise korral ja tööandja maksejõuetuse hü-
vitist. Töötutoetusele on õigus töötul, kes töötuna 
arvelevõtmisele eelneva 12 kuu jooksul on olnud 
vähemalt 180 päeva hõivatud tööga või tööga võrd-
sustatud tegevusega (nt õppimine, ajateenistus) ja 
kelle kuu sissetulek on väiksem 31-kordsest töötu-
toetuse päevamäärast20. Töötuskindlustushüvitise-
le on õigus töötul, kellel on töötuskindlustusstaaži 
vähemalt 12 kuud töötuna arvele võtmisele eel-
nenud 36 kuu jooksul ja kelle viimane töösuhe ei 
lõppenud omal algatusel või poolte kokkuleppel21.

Kui majanduskriisi kõrgpunktis aastatel 2009–2010 
ületas töötuskindlustushüvitise saajate arv töötu-
toetuse saajate hulka tugevalt, siis viimasel kolmel 
aastal on töötuskindlustushüvitise ja töötutoetuse 
saajate arv olnud samas suurusjärgus. 2013. aasta 
jooksul vähenes töötutoetuse saajate arv, võrreldes 
sellele eelneva aastaga, samas kui töötuskindlus-
tushüvitise saajate arv tõusis. Kui 2012. aastal sai 
töötutoetust 27 301 ja töötuskindlustushüvitist 26 
163 töötut, siis 2013. aasta jooksul oli töötutoetuse 
saajaid 1,6% vähem (26 867 töötut) ja töötuskind-

lustushüvitise saajaid 5,6% rohkem (27 637 töötut). 

Kuna 2013. aasta jooksul oli töötutoetuse saajaid 
kokku vähem kui sellele eelnenud aastal, siis kaha-
nes selle tulemusel ka kuus keskmiselt töötutoetust 
saanud töötute arv. Kui 2012. aastal sai kuus kesk-
miselt töötutoetust 9174 töötut, siis 2013. aastal 
oli see arv 9066. Samas, võrreldes sellele eelneva 
aastaga oli 2013. aastal mõnevõrra enam uusi töö-
tutoetuse saajaid. Kui 2012. aasta jooksul lisandus 
uusi töötutoetuse saajaid 19 759, siis 2013. aastal 
oli uusi töötutoetuse saajaid 2,9% rohkem ehk 20 
332. Samuti suurenes uute töötutoetuse saajate 
osatähtsus kõigi uute registreeritud töötute hulgas. 
2012. aastal moodustasid uued töötutoetuse saajad 
kõigist uutest registreeritud töötutest 27,4%, kuid 
2013. aastal kasvas nende osatähtsus 29,4%-ni.

Nagu juba varem mainitud, kasvas töötuskindlus-
tushüvitise saajate hulk mõnevõrra 2013. aastal, 
võrreldes sellele eelneva aastaga. 2013. aastal sai 
töötuskindlustushüvitist 27 637 töötut ehk 5,6% 
rohkem töötuid kui 2012. aastal. Samuti suurenes 
2013. aastal võrreldes sellele eelneva aastaga uute 
töötuskindlustushüvitise saajate hulk. Kui 2012. 
aastal lisandus uusi töötuskindlustushüvitise saa-
jaid 19 830, siis 2013. aastaks kasvas nende arv 
2,0%, mille tulemusel lisandus aasta jooksul 20 
228 töötuskindlustushüvitise saajat. Uued töötus-
kindlustushüvitise saajad moodustasid 2013. aas-
tal keskmiselt uutest registreeritud töötutest 29,3% 
(2012. aastal 27,4%). Kuus keskmiselt väljamaks-
tud töötuskindlustushüvitis oli 2013. aastal 313 
 eurot (2012. aastal 283 eurot).

20 Tööturuteenuste ja -toetuste seadus (RT I, 04.06.2014, 7)
21 Töötuskindlustuse seadus (RT I, 16.04.2014, 28)
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Joonis 4.11. Töötuskindlustushüvitise ja töötutoetuse saajad, sh uued saajad, 

2009–2013

Joonis 4.12. Maksejõuetushüvitise ja kindlustushüvitise saajad koondamise 

korral, 2010–2013 (kvartali jooksul)

Allikas: Eesti Töötukassa

Allikas: Eesti Töötukassa

Alates 1. juulist 2009 on koondamise korral maks-
tavat kindlustushüvitist22 õigus saada töötajal, kelle 
töösuhe on selle tööandja juures kestnud vähemalt 
viis aastat ja kelle töösuhe on lõpetatud koonda-
mise tagajärjel. Tööandja maksejõuetuse korral 
hüvitab aga Töötukassa töötajatele saamata jäänud 
töötasud, puhkusetasud ja muud töölepingu sea-
duses ettenähtud töölepingu ülesütlemisel saamata 
jäänud hüvitised. Kui koondamise korral jäi kind-

lustushüvitise saajate hulk 2013. aastal, võrreldes 
sellele eelneva aastaga, sarnasele tasemele, siis võr-
reldes 2012. aastaga langes maksejõuetushüvitise 
saajate arv. Kindlustushüvitist koondamise korral 
maksti 2012. aastal kokku 6317 töötule ning 2013. 
aastal 6353-le. Samas oli maksejõuetushüvitise saa-
jaid 2012. aastal 2087, kuid nende arv langes 2013. 
aastaks 19,4%, mille tulemusel oli aasta jooksul 
maksejõuetushüvitise saajaid 1682.

22 Enne 1. juulit 2009 maksti töölepingute kollektiivse ülesütlemise hüvitist.

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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Joonis 4.13. Kulutused tööturupoliitikale ja osakaal SKP-s, 2009–2013

Allikas: Sotsiaalministeerium

4.6. Kulutused tööpoliitikale 

Tööpoliitika kogukulu on võimalik jagada kaheks: 
kulutused passiivsele ja aktiivsele tööpoliitikale. 
Passiivse tööpoliitika alla kuuluvad nii kulud töö-
tutoetusele ja erijuhtudel makstavale sotsiaalmak-
sule kui ka töötuskindlustusvahenditest makstavad 
hüvitised (töötuskindlustushüvitis, maksejõuetus-
hüvitis, kindlustushüvitis koondamise korral). Ak-
tiivse tööpoliitika alla kuuluvad kulutused erineva-
tele tööturuteenustele, Töötukassa tegevuskulud ja 
muud meetmed (nt avatud taotlusvoorud).

Passiivset ja aktiivset tööturupoliitikat rahasta-
takse kolmest allikast: riigieelarvest, töötuskind-
lustusvahenditest ning Euroopa Sotsiaalfondi 
välisvahenditest. 2013. aastal moodustasid töötus-
kindlustusvahendid 79,0% kõigist rahastamise al-

likatest, 17,3% tööpoliitika rahastusest tuli riigieel-
arvest ning ülejäänud 3,7% Euroopa Sotsiaalfondi 
välisvahenditest. 

Kui kulutused passiivsele tööpoliitikale kasvasid 
hüppeliselt just majanduskriisiaegsel perioodil, siis 
alates 2011. aastast on passiivse tööpoliitika kulud 
hakanud vähenema. Kulutused aktiivsele tööpolii-
tikale on perioodil 2009–2013 võrreldes passiivse 
tööpoliitika kuludega vähem kõikunud. Kulutu-
sed aktiivsele tööpoliitikale kahanesid 2013. aastal 
võrreldes sellele eelneva aastaga 14,5%. Seevastu 
passiivse tööpoliitika kulud suurenesid võrreldes 
2012. aastaga 8,1%. Kulud tööpoliitikale kokku 
moodustasid 2013. aastal 131,27 miljonit eurot, 
mida on 1,5% vähem kui 2012. aastal. Jooniselt 
4.13 nähtub, et kulude osatähtsus SKP-s langes 
2013. aastal 0,71%-ni. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et registreeritud töötus 
jätkas 2013. aastal kahanemist, kuid seda aeglase-
malt kui aastatel 2010–2011. Registreeritud töötute 
arv ületab endiselt oluliselt kriisieelset registreeri-

tud töötuse taset. Seetõttu on jätkuvalt tähtis pa-
nustada töötute abistamisele läbi erinevate töö-
turuteenuste, mis võimaldavad töötutel kiiresti 
tööturule naasta.

Registreeritud töötus ja tööturupoliitika
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5. Töökeskkond 
Ester Rünkla

Töökeskkond on ümbrus, kus inimene töötab. 
Mida halvem on olukord töökeskkonnas, seda 
rohkem juhtub tööõnnetusi ja seda enam diagnoo-
sitakse tööga seotud tervisehäireid. Tööõnnetuste 
ja tööga seotud tervisehäirete põhjuseks on töö-
keskkonnas valitsevad ohutegurid. Töötajate töölt 
puudumised toovad kaasa kulutusi nii tööandja-
le, töötajale, riigile kui ka ühiskonnale laiemalt. 
Enimlevinud indikaatorid töökeskkonna ohutuse 
hindamiseks on tööõnnetuste ja tööga seotud ter-
visehäirete esinemise sagedus ning haigestumise 

tõttu töölt puudutud päevade arv. 

Käesolev peatükk annab ülevaate töökeskkonna 
ohutust iseloomustavate indikaatorite muutustest, 
tööga seotud haigestumiste kuludest ning töö-
keskkonna ohutusega tegelevate asutuste viimaste 
aastate tegevusest ohutuma töökeskkonna loomi-
seks. Ülevaate koostamisel on kasutatud andmeal-
likatena Tööinspektsiooni, Haigekassa ja Sotsiaal-
kindlustusameti aastaaruandeid ning Eurostati ja 
 Euroopa töötingimuste uuringu aruandeid. 

5.1. Töötingimused 

Euroopa tasandil koguvad ja avalikustavad töötin-
gimusi puudutavat riikidevahelist võrdlevat sta-
tistikat Eurostat ja Euroopa Elu- ja Töötingimuste 
Parandamise Fond. Eurostat kogub informatsiooni 
läbi liikmesriikide statistikaasutuste ja lisaks kor-
raldab hetkel aktuaalsel teemal kiirküsitlust Euro-
baromeeter. Euroopa Elu- ja Töötingimuste Paran-
damise Fond viib iga viie aasta järel läbi Euroopa 
töötingimuste uuringu, mille eesmärk on hinnata 
ühtlustatud alustel ettevõtete töötingimusi kogu 
Euroopas. Järgnevalt antakse ülevaade töötajate 
hinnangutest töötingimustele Eurobaromeetri  ja 
Euroopa töötingimuste uuringu tulemuste põhjal.

Eurobaromeetri viimane küsitlus töötingimuste 
teemal viidi läbi 2014. aasta aprillis. Küsitlus kes-

kendus kõige olulisematele töökeskkonda puudu-
tavatele teemadele, milleks on ohutegurid tööko-
hal, meetmed ohutuse tagamiseks, töötingimuste 
paindlikkus ning üldine tööga rahulolu. 

Küsitluse tulemustest selgub, et Eestis on võrreldes 
Euroopa Liidu (EL) keskmisega 10% rohkem neid 
töötajaid (vastavalt 63% ja 53% küsitletustest), kes 
hindavad oma töötingimusi heaks ja koguni 30% 
rohkem neid töötajaid (vastavalt 42% ja 12% kü-
sitletustest), kelle hinnangul on viimase viie aasta 
jooksul nende töötingimused paranenud (vt joonis 
5.1). Ka tööaja korraldusega, töö ja eraelu tasakaa-
luga ning töötajate kaasatuse ja informeeritusega 
ollakse Eestis mõnevõrra rohkem rahul kui EL-is 
keskmiselt. Positiivne on, et Eestis esineb tööst-
ressi vähem kui EL-is keskmiselt (vastavalt 33% ja 
51% küsitletustest).
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Joonis 5.1. Töötingimused 2014. aastal (%)

Allikas:  Eurobaromeeter

Negatiivse poole pealt  tuleb mainida, et võrrel-
des EL-i keskmisega esineb Eestis rohkem luu- ja 
lihaskonnahaigusi  põhjustavaid terviseriske, mil-
leks on korduvad liigutused ja raskuste tõstmine 
töökohal. Eestis esineb töökohtade kohandamist 
vastavalt töötaja vajadustele vähem kui EL-is kesk-
miselt.

Kui Eurobaromeeter on ühekordne kiirküsitlus, 
siis regulaarselt, iga viie aasta järel, toimub Euroo-
pa tasandil ettevõtete töötingimuste kohta tööta-
jate hinnangute kogumine läbi Euroopa töötingi-
muste uuringu. Kuna Eesti on nimetatud uuringus 
osalenud juba kolmel korral, siis võimaldab uuring 

läbi kümne aasta hinnata töötingimuste erinevaid 
aspekte Eestis ning ühtlasi võrrelda Eestit teiste rii-
kidega ja EL-iga keskmiselt. Joonisel 5.2 on toodud 
Euroopa töötingimuste uuringu käigus kogutud  
hinnangud kahele olulisele küsimusele, milleks 
on töötajate üldine rahulolu töötingimustega ning 
tööst põhjustatud risk töötajate tervisele.

Kuigi Eesti töötajad hindavad rahulolu töötingi-
mustega madalamaks kui töötajad EL-is keskmi-
selt, on viimase kümne aasta jooksul Eestis ra-
hulolu töötingimustega pidevalt suurenenud ja 
jõudnud 2 protsendipunkti kaugusele EL-i tööta-
jate keskmisest töötingimustega rahulolu näitajast. 

Töökeskkond
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Joonis 5.2. Töötingimuste dünaamika, 2000–2010 (%)

Allikas:  Euroopa töötingimuste uuring 2000, 2005, 2010 

Ühe protsendipunkti võrra on Eestis langenud 
nende töötajate osakaal, kelle hinnangul põhjustab 
töö riski nende tervisele. Positiivsele trendile vaa-
tamata oleme tööst põhjustatud võimaliku tervise-
riski hinnangu andmisel siiski EL-i keskmise hin-
nanguga võrreldes tunduvalt halvemas olukorras. 
2010. aasta hinnangute alusel põhjustab töö riski 
tervisele Eestis 15% rohkem kui EL-is keskmiselt 
(vastavalt 39% ja 24% küsitletustest).

Halvad töötingimused võivad töötajatele põhjusta-
da tööõnnetusi ja tööga seotud tervisehäireid. Järg-
nevalt antakse ülevaade tööõnnetuste ning tööga 
seotud tervisehäirete levikust Eestis, kasutades nii 
rahvusvahelist võrdlevat- kui ka Tööinspektsioonis 
registreeritud statistikat. 

5.2. Tööõnnetused

Töötervishoiu ja tööohutuse seaduse järgi loetakse 
tööõnnetuseks töötaja tervisekahjustust või surma, 
mis leiab aset tööülesannet täites, tööandja loal 
tehtaval tööl, tööajal või muul tööandja huvides 
tegutsemisel. 

Rahvusvaheline 
tööõnnetuste statistika

Tööõnnetuste registreerimise ja nendest teavita-
mise kord on riigiti erinev, põhinedes kas kindlus-
tusettevõtete andmetel või tööandjate raportitel. 
Riikidevahelist tööõnnetuste statistikat avaldab 
Eurostat, kes peab kindlustusel põhinevat tööõnne-
tuste statistikat tõeseks, kuid tööandjate raportitel 
põhinevat statistikat alaraporteerituks. Kuna Eestis 
toimub tööõnnetuste registreerimine tööandjate 
raportite alusel, on ilmselt tegemist tööõnnetuste 
alaraporteeritusega. Et võrrelda eri riikide tööõn-
netuste statistikat, on Eurostat võtnud kasutusele 
metoodika, mis kohaldab tööandjate raportitel põ-
hinevad tööõnnetuste andmed võrreldavaks kind-
lustusel põhinevatele andmetele, kasutades selleks 
küsitlusuuringute tulemuste põhjal arvutatud töö-
õnnetuste alaraporteerituse tasemeid ehk kaalusid. 
Registreeritud tööõnnetuste kaalumisest Eestis an-
takse ülevaade käesoleva peatüki lõpus.

Eurostat avaldab vähemalt neli töövõimetuspäeva 
nõudnud tööõnnetuste ja surmaga lõppenud töö-
õnnetuste statistikat suhtarvuna 100 000 hõivatu 
kohta.

Töökeskkond
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Joonis 5.3. Tööõnnetused 100 000 hõivatu kohta Euroopa Liidus, 2011

Allikas: Eurostat, (andmed on avalikustatud kuni aastani 2011) 

Joonisel 5.3 on riigid reastatud vähemalt neli töö-
võimetuspäeva nõudnud tööõnnetuste esinemise 
järgi. Eesti näitajad asetsevad selles riikide järjes-
tuses kõrvuti EL-i keskmise näitajaga. Eesti suh-
teliselt „hea tulemus” viitab tööandjate raportitel 
põhinevale tööõnnetuste alaraporteeritusele, sest 
vaid see seletab, miks näiteks Soomes, kus tänu 
tööõnnetuskindlustuse süsteemile ei esine tööõn-
netuste alaraporteeritust, on kaks korda suurem 
tööõnnetuste suhtarv võrreldes Eestiga.

Surmajuhtumite statistikas (vt joonis 5.3) on Ees-
ti nende riikide hulgas, kus toimub tunduvalt 
rohkem surmaga lõppevaid tööõnnetusi kui EL-
is keskmiselt (vastavalt 3,5 ja 2,5 surmajuhtumit 
100 000 hõivatu kohta). Tuues siin jällegi võrdlu-

seks Soome, kus statistika järgi esineb küll vähe-
malt nelja töövõimetuspäevaga tööõnnetusi kaks 
korda rohkem kui Eestis, esineb surmaga lõppe-
nud tööõnnetusi kaks korda vähem kui Eestis.

Hinnanguid tööõnnetustega seotud haiguspäeva-
de kohta kogub Eurostat kõikides Euroopa Liidu 
liikmesriikides läbiviidava tööjõu küsitlusuuringu 
abil. Kui vähemalt neli töövõimetuspäeva nõud-
nud tööõnnetusi nimetab Eurostat „tõsisteks töö-
õnnetusteks”, siis rahvusvahelises statistikas ka-
sutatakse lisaks mõistet „raske tööõnnetus”, mille 
puhul töövõimetus on rohkem kui 30 päeva. Üle-
vaate tööõnnetuste jagunemisest olenevalt õnnetu-
sega kaasnenud töövõimetuspäevade arvust annab 
joonis 5.4. 
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Joonis 5.4. Tööõnnetuste jagunemine õnnetusega kaasnenud haiguspäevade 

arvu järgi (% küsitletutest)

Allikas:  Eurostat, Tööjõu-uuring 2007 (Eurostat pole avalikustanud hilisemaid andmeid)
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Küsitlusuuringu järgi esineb Eestis mõnevõrra vä-
hem tööõnnetusi kui EL-is keskmiselt. Eestis on 
aasta jooksul tööõnnetusi juhtunud 2,3% töötaja-
tega ehk 2007. aasta tööga hõivatute arvu arves-
tades toimus aasta jooksul ligikaudu 15 000 töö-
õnnetust. Nii Eestis kui ka EL-is keskmiselt ei too 
ligi kolmandik tööõnnetustest kaasa haigestumise 
tõttu töölt puudumist, viiendik tööõnnetustest on 
aga rasked, rohkem kui 30 haiguspäeva nõudvad 
tööõnnetused. 

Eestis registreeritud tööõnnetused

Vastavalt töötervishoiu ja tööohutuse seadusele re-
gist reeritakse Eestis tööõnnetused tööandja raporti 
alusel. Tööõnnetuste registrit peab Tööinspektsioon. 

Tööinspektsioonis registreeriti 2013. aastal 4180 
tööõnnetust (2012. aastal 4156), millest 3385 juhul 
(2012. aastal 3329) said töötajad kerge kehavigas-
tuse, 775 juhul (2012. aastal 813) raske kehavigas-
tuse ning 20 tööõnnetust (2012. aastal 14) lõppes 
töötaja surmaga. Kui registreeritud tööõnnetuste 
arv on võrreldes 2012. aastaga kasvanud 24 juh-
tumi võrra ehk 0,6%, siis surmaga lõppenud töö-
õnnetuste arv on kasvanud koguni 43%. 

Registreeritud tööõnnetuste statistikast Eestis an-
nab ülevaate joonis 5.5. Viimasel aastal on tööõn-
netuste suhtarv 100 000 hõivatu kohta 0,5% vähe-
nenud, samas on surmaga lõppenud tööõnnetuste 
suhtarv 100 000 hõivatu kohta 50% suurenenud.
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Joonis 5.5. Registreeritud tööõnnetused 100 000 hõivatu kohta Eestis, 

2008–201323.

Allikas: Tööinspektsioon 

Tööõnnetused toimuvad rohkem meestega. 2013. 
aastal sai tööõnnetuste tõttu kannatada 2634 meest 
ning 1546 naist, mis tähendab, et 63% tööõnnetus-
test toimus meestega (2012. aastal vastavalt 2552 
meest ja 1604 naist, meeste osakaal oli 61%). Vii-
masel aastal on oluliselt suurenenud tööõnnetus-
te arv nooremate kui 18-aastastega (2012. aastal 7 
tööõnnetust, 2013. aastal 15) ja üle 65-aastastega 
(2012. aastal 99 tööõnnetust, 2013. aastal 124). 
Ülejäänud vanusegruppides on tööõnnetuste arv 

jäänud samasse suurusjärku.

Aastatel 2008–2013 olulisi muudatusi registreeri-
tud tööõnnetuste statistikas soo ja vanusegruppi-
de järgi toimunud ei ole. Tööõnnetuste esinemist 
soo ja vanusegruppide järgi iseloomustab joonis 
5.6, mis tugineb 2013. aasta andmetele. Selle järgi 
toimub meestega enim tööõnnetusi vanuses 25–34 
aastat ja naistega vanuses 45–54 aastat. 

23 Joonised 5.3 (Eurostati andmed) ja 5.5 (Tööinspektsiooni registri andmed) ei kattu, kuna  Eurostat kaalub alaraporteerituse vähendamiseks registreeritud 
tööõnnetusi, kasutades selleks  küsitlusuuringu andmeid.

Töökeskkond



49

0

200

400

600

800

1000

alla 18 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 üle 65

Mehed Naised

2191

1770

1273

673

0 500 1000 1500 2000 2500

Puidutööstus

Toiduainetetööstus

Haldus- ja abitegevused

Kõik tegevusalad KOKKU

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Joonis 5.6. Registreeritud tööõnnetused soo ja vanusegruppide järgi, 2013

Joonis 5.7. Ohtlikumad tegevusalad registreeritud tööõnnetuste suhtarvu järgi, 

2008–2013

Allikas: Tööinspektsioon 

Allikas: Tööinspektsioon, Statistikaamet

Tööinspektsiooni aastaaruande järgi registreeri-
ti 2013. aastal enim tööõnnetusi metallitööstuse 
sektoris, kus tööõnnetuste arv oli võrreldes 2008. 
aastaga ehk kuue viimase aasta jooksul pea kahe-
kordistunud. Avaliku halduse ja riigikaitsesektoris, 
mis on olnud aastaid kõige õnnetusterohkem vald-
kond, on 2013. aastal registreeritud tööõnnetuste 
arv võrreldes eelmise aastaga vähenenud. 

Et anda hinnangut tegevusalade ohtlikkusele töö-
õnnetuste esinemise sageduse järgi, kasutatakse 
järgnevalt absoluutarvude asemel suhtarve 100 
000 hõivatu kohta. See meetod annab viimase kuue 
aasta andmete järgi tulemuseks (vt joonis 5.7), et 
enim tööõnnetusi toimub töötleva tööstuse haru-
dest puidutööstuses ja toiduainetööstuses, kus võr-
reldes kõikide tegevusalade keskmisega on toimu-
nud tööõnnetusi ligi kolm korda rohkem.
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Lisaks töötlevale tööstusele on üks läbi aastate 
suurema tööõnnetuste osakaaluga sektor haldus- 
ja abitegevused, kus registreeritakse peamiselt 
turva töötajate ja renditööjõuga toimuvaid tööõn-
netusi. Turvatöötajate puhul on mitmed juhtumid 
seotud vägivallast tingitud õnnetustega. Rendi-
tööjõu kasutamisel võib eeldada, et töötaja satub 
töö õnne tusse suurema tõenäosusega seetõttu, et 
renditöötajatele ei korraldata piisavat tööohutus-
alast väljaõpet ja juhendamist. Samas on seadu-
ses ettenähtud, et renditööjõudu kasutav tööandja 
peab tagama töötervishoiu ja tööohutuse nõuete 
täitmise.

Tegevusalade ohtlikkusest objektiivsema ülevaate 
saamiseks on joonisel 5.8 toodud Statistikaameti 
metoodikute poolt 2011. aastal Tööinspektsioo-
nis registreeritud ja vähemalt 4 töövõimetuspäeva 
nõudnud tööõnnetuste ja samal aastal läbiviidud 
küsitlusuuringu andmete põhjal arvutatud töö-
õnnetuste kaalud tegevusalade järgi. Tööõnnetus-
te keskmine kaal oli 2011. aastal 2,4. Kaal iseloo-
mustab tööõnnetuste alaraporteerimise taset ning 
näitab mitu korda rohkem on tegelikult toimunud 
tööõnnetusi võrreldes registreeritud tööõnnetuste 
arvuga.
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Joonis 5.8. Tööõnnetuste arvu kaalumine tegevusalade järgi, 2011

Allikas: Tööinspektsioon, Statistikaamet, 2011

Kaalude võrdlus annab ülevaate milliste tegevus-
alade puhul toimub suurem tööõnnetuste varjami-
ne. 2011. aasta tulemuste põhjal oli kõige suurem 
tööõnnetuste varjamine elektrienergia-, gaasi ja 
veevarustuse ning ehituse sektoris, mis tähendab, 
et kui ehitussektoris registreeriti 2011. aastal 217 
tööõnnetust, siis tegelikult toimus ehitussektoris 
1081 tööõnnetust. 

Täpsema ülevaatega 2013. aastal registreeritud 
tööõnnetustest saab tutvuda lugedes Tööinspekt-
siooni aastaaruannet http://www.ti.ee/public/fi les/
Tookeskonna_ylevaade_2013.pdf.
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Joonis 5.9. Tööga seotud tervisehäirete jagunemine haigestumisega kaasnenud 

haiguspäevade arvu järgi (% küsitletutest)

Allikas: Eurostat, Tööjõu-uuring 2007 (Eurostat pole avalikustanud hilisemaid andmeid)

5.3. Tööga seotud 

tervisehäired

Töötajate hinnanguid tööga seotud tervisehäirete 
esinemise sageduse kohta kogutakse küsitlusuu-
ringute abil. 

Rahvusvaheline tööga seotud 
tervisehäirete statistika

Eurostat kogub tööealise elanikkonna hinnanguid 
tööga seotud tervisehäirete kohta Euroopa liik-

mesriikides regulaarselt läbiviidava tööjõu-uurin-
gu abil, lisades perioodiliselt erimooduli töötaja 
tervist ja töövõimet puudutavate küsimustega. 

Sarnaselt tööõnnetustega (vt joonis 5.4) võrrel-
dakse rahvusvahelises statistikas ka tööga seotud 
tervisehäireid haigestumisega kaasnenud töövõi-
metuspäevade arvu järgi. Rasketeks peetakse neid 
tervisehäireid, mis toovad kaasa ajutise töövõime-
tuse rohkem kui 30 päeva. Ülevaate tööga seotud 
tervisehäiretest Eestis ja EL-is keskmiselt haigestu-
misega kaasnenud töövõimetuspäevade arvu järgi 
annab joonis 5.9. 

Küsitlusuuringu andmetel esineb Eestis tööga 
seotud tervisehäireid vähem kui EL-is keskmiselt 
(vastavalt 9 % ja 13% küsitletutest). Suuremad eri-
nevused Eesti ja EL-i keskmiste hinnangute vahel 
ilmnevad, kui võrreldakse tervisehäirete raskust 
ehk tervisehäiretega kaasnevaid haiguspäevi. Kui 
Eestis esineb võrreldes EL-i keskmisega vähem 
neid tervisehäireid (vastavalt 42% ja 57% küsitle-
tutest), mis ei too kaasa haiguspäevi, siis samavõr-
ra esineb Eestis rohkem (vastavalt 58% ja 43% kü-
sitletutest) neid tervisehäireid, millega on seotud 
vähemalt 1 haiguspäev. Oluliselt rohkem esineb 
Eestis raskeid, rohkem kui 30 haiguspäeva nõud-
vaid ja tööga seotud tervisehäireid (vastavalt 26% 
ja 18% küsitletutest).

Riikidevahelise tööga seotud tervisehäirete võrdlu-
se kokkuvõtteks võib öelda, et Eesti inimesele on 
ilmselt iseloomulik pidada tervisehäireks seda olu-
korda, mis toob kaasa haiguspäevad, jättes märki-
mata lihtsamate tervisehäirete võimalikud seosed 
töötamise ja töötingimustega.

Eestis registreeritud töökeskkonna 
ohuteguritest põhjustatud 
tervisehäired

Vastavalt töötervishoiu ja tööohutuse seadusele 
registreeritakse Eestis töökeskkonna ohuteguritest 
põhjustatud tervisehäireid, milleks on kutsehai-
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gused24 ja tööst põhjustatud haigused25. Kutsehai-
gestumiste ja tööst põhjustatud haigestumiste re-
gistrit peab Tööinspektsioon. Kutsehaigestumised 
registreeritakse tööandja raporti alusel, tööst põh-
justatud haigused registreeritakse arsti teate alusel. 
2013. aastal registreeriti 56 kutsehaigestumise juh-
tumit (2012. aastal 57), kutsehaiguste diagnoose 
oli kokku 167 (2012. aastal 151). Tööst põhjusta-
tud haigestumisi registreeriti 190 juhtumit (2012. 

aastal 172).

Tööinspektsioonis registreeritud kutsehaiges-
tumistest ja tööst põhjustatud haigestumistest 
100 000 hõivatu kohta annab ülevaate joonis 5.10. 
Kui kutsehaigestumiste suhtarv ei ole võrreldes 
2012. aastaga märkimisväärselt muutunud, siis 
tööst põhjustatud haigestumiste suhtarv on suure-
nenud 10%.
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Joonis 5.10. Registreeritud tööst põhjustatud tervisehäired 100 000 hõivatu 

kohta Eestis, 2008–2013

Allikas: Tööinspektsioon 

24 Kutsehaigus on tervisehäire, mis kujuneb välja pikaajalisel töötamisel tervist kahjustavates tingimustes. Kutsehaigus on otseselt põhjustatud töökesk-
konna ohuteguritest, st et ohuteguri ja haiguse vahel on põhjus-tagajärg seos. Kutsehaiguse korral on kannatanul vähenenud kutsealane töövõime ning tal 
on õigus nõuda tööandjalt kahju hüvitamist. 
25 Tööst põhjustatud haigus on tervisehäire, mille puhul on töökeskkonna ohutegur üks mitmest haigust põhjustada võivast tegurist. Tööst põhjustatud 
haigused vajavad töökeskkonna probleemide lahendamisega tegelevate spetsialistide tähelepanu, et suunata vajalikud ressursid  töökeskkonna ohutegurite 
mõju vähendamisele ja kutsehaiguste tekke ennetamisele.

Sarnaselt tööõnnetustega ei ole aastatel 2008–2013 
olulisi muudatusi toimunud kutsehaigestumiste ja 
tööst põhjustatud haigestumiste statistikas soo ja 
vanusegruppide järgi. Meeste ja naistega toimunud 
kutsehaigestumiste ja tööst põhjustatud haigestu-
miste esinemist vanusegruppide järgi iseloomustab 

joonis 5.11, mis tugineb 2013. aasta registreeritud 
andmetele ning mille järgi toimub nii kutsehaiges-
tumisi kui ka tööst põhjustatud haigestumisi enim 
meestega vanuses 55–64 aastat ja naistega vanuses 
45–54 aastat.
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pide järgi, 2013

Joonis 5.12. Registreeritud tööst põhjustatud tervisehäirete diagnooside 

dünaamika, 2008–2013 (%)

Allikas: Tööinspektsioon 

Allikas: Terviseamet

Kuna nii kutsehaigestumised kui ka tööst põh-
justatud haigestumised on seotud töökeskkonna 
ohuteguritega, võib oletada, et tööst põhjustatud 
haigestumine võib paljudel juhtudel olla kutsehai-
gestumisele eelnevaks diagnoosiks. Sellele oletu-
sele tuginedes ja kutsehaigestumisjuhtumite arvu 
väiksust arvestades, vaadeldakse järgnevates lõiku-
des kutsehaigestumisi ja tööst põhjustatud haiges-
tumisi koos, nimetades neid ühiselt tööst põhjus-
tatud tervisehäireteks. 

Registreeritud tööst põhjustatud tervisehäiretega 

seotud diagnoosidest annab ülevaate joonis 5.12, 
kus on välja toodud enim kaebusi põhjustanud 
haigusseisundite diagnoosid. Jätkuvalt diagnoosi-
takse enim luu-lihaskonnahaigusi, mille osakaal 
kõikidest diagnoosidest on võrreldes 2008. aastaga 
suurenenud 27 protsendipunkti võrra, jõudes ligi-
kaudu 80 protsendini kõikidest tööst põhjustatud 
haigusseisundite diagnoosidest. Teisel kohal on 
närvisüsteemihaigused, millele järgnevad kõrva-
haigused, hingamiselundite haigused ning naha-
haigused.
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Tööst põhjustatud tervisehäirete ülevaatest jä-
reldub, et kui mürast põhjustatud töötajate ter-
visehäired on vähenenud, mis tähendab, et selle 
ohuteguri maandamisega töökeskkonnas osatakse 
paremini tegeleda, siis raskuste käsitsi teisaldamise 
terviseriskidele ning sellega seotud paremale töö-
korraldusele tuleb tööandjatel oluliselt rohkem tä-
helepanu pöörata. 

Tööinspektsiooni aastaaruande järgi registreeri-
ti enim tööst põhjustatud tervisehäireid töötleva 
tööstuse sektori töötajatel, täpsemalt puidu-, teks-
tiili- ja toiduainetööstuse töötajatel. Teistest tege-

vusaladest oli enim haigestunuid põllumajanduse, 
ehituse ning kaubanduse valdkonnas. 

Töötajatele kõige suuremat ohtu ja terviseriski te-
kitavatest ametitest ülevaate saamiseks analüüsiti 
2012. aastal registreeritud tööõnnetuste, kutsehai-
gestumiste ja tööst põhjustatud haigestumiste ük-
sikjuhtumeid ja jõuti tulemuseni, mida iseloomus-
tab joonis 5.13. Veerand kõikidest juhtumitest on 
seotud lihttöölistega, viiendik oskustöölistega, nei-
le järgnevad seadmete operaatorid. Üllatavalt suur 
on klienditeenindajate ja turvatöötajate osakaal.

Lihttööline
25%

Spetsialist-
oskustööline

20%

Seadme operaator
17%

turvatöötaja
11%

Klienditeenindaja
10%

Mootorsõiduki juht
6%

Muud ametid
11%

Joonis 5.13. Ohtlikumad ametid registreeritud tööõnnetuste, kutsehaigestumiste 

ja tööst põhjustatud haigestumiste järgi, 2012

Allikas: Tööinspektsioon

Ülevaateid kutsehaigestumistest ning tööst põhjus-
tatud haigestumistest haiguste diagnooside ning 
haigust põhjustanud ohutegurite järgi koostab ala-
tes 2011. aastast Terviseamet. Kokkuvõtteid hai-
gestumiste kohta saab lugeda järgmiselt aadressilt:    
http://terviseamet.ee/tervishoid/tootervishoid/
aruanded.html

5.4. Tööga seotud 

haigestumiste kulud

Tööga seotud haigestumised toovad kaasa majan-

dusliku kahju nii töötajale, tööandjale kui ka riigile 
ja ühiskonnale. Erinevate uuringute26 tulemusena 
on leitud, et arenenud riikides moodustavad töö-
õnnetuste ja töötajate haigestumistega seotud ku-
lud hinnanguliselt 2–4% sisemajanduse kogupro-
duktist (edaspidi SKP). 

Käesolevas peatükis antakse ülevaade tööga seotud 
ajutise töövõimetuse ja püsiva töövõimetuse kulu-
dest. Lisaks võrreldakse tööõnnetuste kulumudeli27 
abil tööõnnetusega seotud kulutusi riigi ja ühiskon-
na tasandil. Analüüsis kasutatakse Haigekassa ja 
Sotsiaalkindlustusameti majandusaasta aruandeid. 

26 Report on Economic Impact of the Safety, Health and Welfare at Work Legislation. Ireland, August 2006.
27 Rünkla, Ester. Tööõnnetustega seotud kulutused. Teemaleht. Sotsiaalministeeriumi toimetised nr 3/2013.
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Joonis 5.14. Tööõnnetustega seotud töövõimetushüvitised, 2008–2013

Allikas: Haigekassa, Tööinspektsioon 

Töövõimetushüvitised

Üks olulisemaid töökeskkonna hindamise indikaa-
toreid on tööõnnetustega seotud töövõimetuspäe-
vad. Tööõnnetustega seotud töövõimetuspäevade 
arvu tõus viitab raskete tööõnnetuste arvu kasvule 
ning kaudselt üldisele töökeskkonna ohtlikkuse 
suurenemisele.

2013. aastal hüvitas Haigekassa kokku 5,2 miljonit 
päeva (2012. aastal 4,9 miljonit päeva). Tööõnne-
tustega seotud töövõimetuspäevade arv moodus-
tab ligikaudu 2% kõigist Haigekassa poolt hüvita-
tud päevade arvust ning näitab pidevat kasvu (vt 
joonis 5.14). Sidudes haigekassa töövõimetuspäe-
vade andmed keskmise tööpäevade arvuga aastas, 
jõuame tulemuseni, et igal tööpäeval on tööõnne-
tuse tagajärjel haiguslehel ligikaudu 500 töötajat.

Kui tööõnnetustega seotud töövõimetuspäevade 
arv on viimasel aastal suurenenud ligi 10% ehk 
10 000 päeva võrra, siis samal ajal on töövõimetus-
hüvitised suurenenud ligi 18%, mis rahaliselt tä-
hendab tööõnnetushüvitiste suurenemist 415 000 
euro võrra.

Ravikulud

2013. aastal kompenseeris Haigekassa 8297 töö-
õnnetustega seotud raviarvet, kokku 859 901 eurot 
(2012. aastal vastavalt 7911 raviarvet ja 884 796 eu-
rot) ning 327 kutsehaigestumisega seotud raviar-
vet, kokku 37 636 eurot (2012. aastal vastavalt 450 
raviarvet ja 52 060 eurot).
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Joonis 5.15. Tööõnnetuste ja kutsehaigestumiste ravikompensatsioonid, 

2008–2013

Allikas: Haigekassa, Tööinspektsioon 

Paaril viimasel aastal on tööõnnetuste raviarvete 
ja ravikompensatsioonide kogusumma suurene-
nud eelkõige tööõnnetuste arvu suurenemise tõt-
tu, mille peamiseks põhjuseks on majandusseisaku 
järgne tööga hõivatute arvu kasv ning töö inten-
siivsuse tõus. 

Kutsehaigestumistega seotud raviarvete ja ravi-
kompensatsioonide kogusumma järjekindel vä-
henemine viitab ühelt poolt kutsehaigestumiste 
aladiagnoosimisele, teiselt poolt perearstide ja 
eriarstide madalale teadlikkusele töökeskkonna 
ohuteguritest ja nende mõjust tervisele. Kutsehai-
gus on pikaajaline tervisehäire, millega kaasnevad 
sageli tüsistused mitmeid aastaid hiljem. Ravikom-
pensatsioonide infosüsteem koos arstide teadlik-
kuse tõstmisega vajab arendamist tasemele, mis 
seostaks patsiendi esmase kutsehaiguse diagnoosi 
hilisemate võimalike kutsehaigusest põhjustatud 
tüsistuste diagnoosidega. 

2013. aasta ravikompensatsiooni andmete ana-
lüüsist selgub, et kui kutsehaigestumiste korral on 
raviarve maksumuse suuruseks olnud kuni 600 
eurot, siis raskete tööõnnetuste korral on raviar-

ve maksumus paaril korral ületanud 25 000 euro 
piiri. Kokku maksti tööõnnetuste ja kutsehaiguste 
ravikulude kompenseerimiseks Haigekassast 2013. 
aastal ligikaudu 900 000 eurot, mis on 0,15% Hai-
gekassa ravikindlustuse tervishoiuteenuste kogu-
kulust (605 257 000 eurot)28.

Töövõimetuspensionid

Püsiv töövõimetus ulatusega 40–100% annab õigu-
se taotleda töövõimetuspensioni. Sotsiaalkindlus-
tusameti aastaaruande alusel oli 2013. aasta lõpul 
töövõimetuspensioni saajaid 95 503, töövõimetus-
pensioni maksti kokku summas ligi 217 miljonit 
eurot (2012. aastal vastavalt 94 096 töövõimetus-
pensioni saajat ja töövõimetuspensione kogusum-
mas ligi 203 miljonit eurot). 

2013. aastal oli Sotsiaalkindlustusametis arvel 994 
(2012. aastal 983) tööõnnetuse tagajärjel ja 769 
(2012. aastal 790) kutsehaigestumise tagajärjel pü-
sivalt töövõimetuks jäänud inimest, kelle töövõime 
kaotuse määr ületas 40% ning neile maksti töövõi-
metuspensioni kogusummas ligi 3,5 miljonit eurot 
(2012. aastal ligi 3,4 miljonit eurot).

28 Eesti Haigekassa majandusaasta aruanne 2013.
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Joonis 5.16. Tööõnnetuste ja kutsehaigestumiste tagajärjel määratud 

töövõimetuspensionid, 2008–2013

Allikas: Sotsiaalkindlustusamet 

2013. aastal määrati esmakordselt töövõimetus-
pension tööõnnetuse tagajärjel 73 töötajale (2012. 
aastal 60 töötajale) ning kutsehaigestumise taga-
järjel 27 töötajale (2012. aastal 18 töötajale).

Kui tööõnnetuse tagajärjel püsivalt töövõimetute 
inimeste hulgas on enamik mehed (vastavalt 82% 
ja 18%), siis kutsehaigestumise tagajärjel on roh-
kem naisi kui mehi (vastavalt 60% ja 40%).

Tööõnnetustega ja kutsehaigestumistega seotud 
töövõimetuspensionite kogukulu on viimastel 
aastatel jäänud samaks, ulatudes ligi 3,5 miljoni 
euroni aastas (vt joonis 5.16). 2013. aastal on mõ-
nevõrra suurenenud tööõnnetustega seotud töö-
võimetuspensionite kogukulu ning samavõrra on 
vähenenud kutsehaigestumistega seotud töövõi-
metuspensionite kogukulu. Tendents on seletatav 
kutsehaigestumiste aladiagnoosimisest põhjusta-
tud üldise registreeritud kutsehaigestumiste arvu 
vähenemisega.

Kahjuhüvitised

Töötajal, kes on saanud tööülesannete täitmisel 
tervisekahjustuse, on õigus nõuda tööandjalt tervi-
sekahjustusega tekitatud kahju hüvitamist. Tervi-
sekahjustus võib olla tekkinud kas tööõnnetuse või 
kutsehaigestumise tagajärjel, mille tõttu on tööta-
jal tuvastatud püsiv töövõimetus. Kahjuhüvitisele 
on isikul õigus, kui tervisekahjustus on tekkinud 
tööandja süü läbi. Kui kahju eest vastutav tööandja 
on õigusjärglaseta likvideeritud, tuleb saamata jää-
nud sissetuleku ja lisakulutuste hüvitamise kohus-
tus üle riiklikule sotsiaalkindlustusele.

Tööõnnetuste või kutsehaigestumisjuhtumite ta-
gajärjel püsivalt töövõimetuks jäänud inimestele 
maksab Sotsiaalkindlustusamet lisaks töövõime-
tuspensionile kahjuhüvitist, mille kogusumma 
ulatub igal aastal miljonitesse eurodesse.

Töökeskkond
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Joonis 5.17. Tööõnnetuste ja kutsehaigestumistega seotud kahjuhüvitised, 

2008–2013

Allikas: Sotsiaalkindlustusamet 

Kahjuhüvitiste saajate arvust on täpset ülevaadet 
raske anda, kuna Sotsiaalkindlustusameti statistika 
avaldab aruandeperioodi lõpul arvel olevate toetu-
sesaajate arvu. Jooniselt 5.17 selgub, et aastalõpu 
seisuga on toetusesaajaid läbi aastate olnud roh-
kem kui 2000. Erand on vaid 2011. aasta, kui aasta 
lõpul oli arvel vaid 1642 toetusesaajat. Ilmselt oli 
2011. aasta neljandas kvartalis ühekordsete toetus-
te arv väike, mis vähendas toetuse saajate arvu aas-
ta lõpul; samas on aasta jooksul kokku väljamaks-
tud toetused olnud võrreldes eelnevate aastatega 
oluliselt suuremad.

Sotsiaalkindlustusameti kaudu kahjuhüvitise saa-
jate arvu suurenemist saab põhjendada vaid nende 
tööga seotud juhtumite suurenemisega, kus tööõn-
netuse või kutsehaigestumisega seotud kahju eest 
vastutav tööandja on õigusjärglaseta likvideeritud 
ja töötaja saamatajäänud sissetuleku ja lisakulutus-
te hüvitamise kohustus on läinud üle riiklikule sot-
siaalkindlustusele.

Rehabilitatsiooniteenused

Lisaks kahjuhüvitisele pakub Sotsiaalkindlustus-
amet tööõnnetuste ja kutsehaigestumistega seo-
tud inimestele rehabilitatsiooniteenust. 2013. 
aastal said rehabilitatsiooniteenust kokku 120 ini-
mest (27 tööõnnetuse tagajärjel ja 93 kutsehaiges-
tunut), teenuste kogukulu oli 5819 eurot (2012. 

aastal vastavalt 124 inimest ja teenuste kogukulu 
5734 eurot).

Tööõnnetuste kulud riigi ja 
ühiskonna tasandil tööõnnetuste 
kulumudeli järgi

Võimaluse hinnata tööõnnetustest tulenevat otsest 
kulu riigile ning kaudset kulu ühiskonnale pakub 
2003. aastal Eesti Tööinspektsiooni ja Taani Töö-
keskkonnaameti koostööprojekti raamides välja 
töötatud tööõnnetuste kulumudel. Mudel arvestab 
riigi kuludeks otsesed kulud riigieelarvele, ühiskon-
na kulud väljenduvad ühiskonnal saamata hüvedes. 
Alalise töövõimetusega ja surmaga lõppenud töö-
õnnetuste korral kasutatakse kulude arvestamisel 
vanusest olenevat oodatava eluea tabelit. Joonis 
5.18 annab kulumudeli abil ülevaate tööõnnetuste 
kogukulu jagunemisest kulukomponentide järgi.

Riigi tasemel kulutustest on suurema osakaaluga 
tööõnnetuste tagajärjel ajutiselt töövõimetutele 
makstud haigushüvitised ning alalise töövõimetu-
sega seotud varajane pension. Mõlemad kulutused 
viitavad tööõnnetuse raskusastmele ning kulutuste 
vähendamine on võimalik riigipoolse järjekindla 
teavitamistegevusega töökeskkonnas valitsevatest 
ohtudest ning tööandjate ennetustegevusega töö-
tajatele ohutu ja tervist hoidva töökeskkonna ku-
jundamisel.

Töökeskkond
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Joonis 5.18. Tööõnnetuse kulukomponentide osakaalud, 2013

Allikas: Tööõnnetuste kulumudel, 2013

Ühiskonna tasemel kulutused tähendavad peami-
selt ühiskonnal saamata jäänud toodangut, seda nii 
surmajuhtumite, ajutise töövõimetuse kui ka alalise 
töövõimetusega seotult. Haiguskulu ühiskonna ta-
sandil tähendab töölt puudutud tööpäevi ning nen-
dega seotult ühiskonnal saamata jäänud toodangut.

Tervishoiukulud, mis väärtuselt on samad nii rii-
gi kui ka ühiskonna tasandil, erinevad oluliselt 
osakaalu poolest kogukuludest, moodustades rii-
gi tasemel kogukuludest 8% ja ühiskonna tasemel 
kogukuludest vaid 1%. Sama võib öelda ka haldus-

kulude kohta, siin on osakaalud vastavalt 4% riigi 
tasandil ning 0,3% ühiskonna tasandil.

Hukkunuga lõppenud tööõnnetuste kulu riigi ta-
sandil on vaid 0,1% kogukulust, kuna riigi kohus-
tused piirduvad vaid vajadusel toitjakaotuspensio-
ni maksmisega. Ühiskonna tasandil moodustavad 
hukkunuga lõppenud tööõnnetused 18% koguku-
ludest seoses tegemata töö ja ühiskonnal saamata 
jäänud toodanguga.

Tabelis 5.1 on toodud 2012. ja 2013. aasta võrd-

Tabel 5.1. Tööõnnetustega seotud kulud aastatel 2012 ja 2013

 2012. a 2013. a

Registreeritud tööõnnetuste arv 4148 4180

Surmajuhtumite arv 14 20

Töövõimetuspensionile minejate arv 60 73

Haiguspäevade arv 107 547 118 109

Ühe tööõnnetuse kulu riigi tasandil (eurot) 1249 1497

Ühe tööõnnetuse kulu ühiskonna tasandil (eurot) 12 412 15 719

Haiguse tõttu puudumise kogukulu (mln eurot) 2,4 2,4

Tervishoiu kulud (mln eurot) 0,5 0,5

Töövõimetuspensioni kulu (mln eurot) 2,0 2,1

Halduskulud (mln eurot) 0,2 0,2

Kogukulu ettevõtetele (mln eurot) 4,8 5,0

Kogukulu riigi tasandil ligikaudu (mln eurot) 5,2 6,2

% riigieelarvest 0,08 0,08

Kogukulu ühiskonna tasandil (mln eurot) 55 66

% SKP-st 0,32 0,36

Töökeskkond

Allikas: Tööõnnetuste kulumudel
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lusandmed tööõnnetustega seotud kuludest. 2013. 
aastal registreeritud 4180 tööõnnetuse summaar-
seks kogukuluks riigi tasandil oli ligikaudu 6 mil-
jonit eurot ning ühiskonna kogukuluks ligikaudu 
66 miljonit eurot. Tööõnnetustega seotud ette-
võtete summaarne kogukulu, mis on materiaalse 
kuluna ka osa ühiskonna kuludest, oli 2013. aastal 
ligikaudu 5 miljonit eurot.

Tööõnnetustega seotud kogukulude analüüs näi-
tab, et ühiskonna kulud on ligikaudu kümme kor-
da suuremad kui otsesed kulud riigieelarvele, seda 
eelkõige töötajate haigestumise tõttu ühiskonnal 
saamata jäänud toodangu näol, mida töövõime-
tuspensionile minejate ja surmajuhtumite puhul 
arvutatakse kuni kannatanu vanaduspensioni eani 
kasutades oodatava eluea tabelit.”

Täpsema ülevaate tööõnnetustega seotud kulude 
arvutamisest kulumudeli abil annab Sotsiaalmi-
nisteeriumi toimetis nr 3/2013 „Tööõnnetustega 
seotud kulutused”.

5.5. Abivahendid töökeskkonna 
parandamiseks

Heast töökeskkonnast ja selle arendamisest on hu-
vitatud nii tööandjad ja töötajad kui ka riik. Töö-
tervishoiu ja tööohutuse seaduse järgi on tööandja 
ülesanne hoolitseda, et töökeskkond oleks ohutu ja 
töötajate tervist hoidev. Tööandjat abistavad selles 
tegevuses mitmed töötervishoiu- ja tööohutusega 
tegelevad asutused ja organisatsioonid, kelledeks 
on Tööinspektsioon, Terviseamet, töötervishoiu-
teenistused, töötervishoiu ja tööohutuse poliitika 
kujundajad. 

Viimastel aastatel on Euroopa Sotsiaalfondi abil 
tõstetud nii töötervishoiuspetsialistide, tööandjate 
kui ka töötajate teadlikkust ohutust ja tervist hoid-
vast töökeskkonnast. Töötervishoiuspetsialistide 
teadlikkuse tõstmiseks ning töötervishoiuteenuse 
kvaliteedi ühtlustamiseks on korraldatud regulaar-
seid täiendkoolitusi. Tööandjate ja töötajate töö-
tervishoiu- ja tööohutusealase teadlikkuse tõstmi-
seks on välja töötatud mitmeid abivahendeid. 

Tööelu portaal (www.tooelu.ee), mis on Eesti suu-
rim töösuhete ja töökeskkonna teemasid koon-
dav veebikeskkond, hõlmab tööalaseid uudised, 
ürituste informatsiooni, teemalehti, probleemide 
lahendusi ja palju muud ning on abivahendiks nii 
tööandjale, töötajale, töökeskkonnaspetsialistile 
kui ka lihtsalt huvilisele. 2014. aasta alguses ava-
ti portaali venekeelne versioon. Tööelu portaali 
arendamine ja toimetamine toimib Sotsiaalminis-
teeriumi ja Tööinspektsiooni koostöös.

Veebipõhine ohutu tööelu andmekogu Tööbik 
(www.toobik.ee) on Eesti ettevõtetele mõeldud 
abivahend töökeskkonna, töötervishoiu ja tööohu-
tusega seotud tegevuste haldamisel ning riskiana-
lüüsi läbiviimisel ettevõtetes. Töövahendi abil saab 
korraldada ettevõtte töökeskkonnaalaseid tegevu-
si, analüüsida oma ettevõtte töökeskkonna ohute-
gureid, hallata töötajate tervisekontrolliga seotud 
teavet, hoida ülevaadet töötervishoiu- ja tööohu-
tusalase juhendamise ning töökeskkonnaalase 
välja- ja täiendõppe kohta. Andmekogu pidaja ja 
vastutav töötleja on Sotsiaalministeerium. Tööbik 
muutub avalikkusele kättesaadavaks 2014. aasta 
sügisel.

Töötajate töökeskkonnaalaste teadmiste paranda-
miseks töötati välja töövahend, mis kaasab tööta-
jaid mänguliselt erinevate töökeskkonnas esine-
vate situatsioonide lahendamisel. Töövahend on 
kättesadav tööelu portaalist (http://tooelu.ee/et/
teemad/tookeskkonna_korraldus/Tookeskkonna-
toovahend). 

Kokkuvõte

Kui surmaga lõppenud tööõnnetuste statistika Ees-
tis vastab ilmselt tegelikkusele, siis ülejäänud töö-
õnnetused on alaregistreeritud ning võib oletada, 
et ka tegevusalasid puudutav statistika on nihkes. 
Lähiaastatel on oluline välja töötada metoodika 
tööõnnetuste usaldusväärse statistika tagamiseks. 

Kutsehaigestumiste alaregistreerimise põhjused 
peituvad diagnoosimisega seotud protseduurides 
ja sotsiaalsetes probleemides. Kuna tööst põhjusta-
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tud haigestumised võivad enamasti olla kutsehai-
gestumisele eelnevaks diagnoosiks, siis tuleb töö-
tervishoiuarstidel ja tööandjatel erilist tähelepanu 
pöörata just tööst põhjustatud haigestumistele, et 
välistada haiguse süvenemist ning kutsehaiges-
tumise diagnoosimiseni jõudmist. Enim levinud 
töökeskkonna ohutegurid, mis põhjustavad kutse-
haigust, on korduvad stereotüüpsed liigutused ja 
raskuste käsitsi teisaldamine. 

Kõige kulukamad on riigile ja ühiskonnale need 
tööõnnetused ja tööga seotud tervisehäired, mis 

toovad töötajale kaasa püsiva töövõimetuse. Kok-
ku on tööõnnetuse või kutsehaigestumise tagajär-
jel püsivalt töövõimetute inimeste arv ligi 1700. 
Igal aastal lisandub umbes sada inimest, kellele 
määratakse kas tööõnnetuse või kutsehaigestumise 
tagajärjel esmakordne püsiv töövõimetus.

Euroopa Sotsiaalfondi abiga on töökeskkonna 
ohutusega tegelevad asutused viimastel aastatel ai-
danud oluliselt kaasa ohutuma töökeskkonna loo-
misele.

Töökeskkond



3/2014 Soolise võrdõiguslikkuse monitooring 2013. – Artiklite kogumik

2/2014 Eesti tööealise elanikkonna väljarändepotentsiaal 2013. – Poliitikaanalüüs.

1/2014 Eesti vanemapuhkuste süsteemi arenguvõimalused. – Poliitikaanalüüs.

3/2013 Tööõnnetustega seotud kulutused. – Teemaleht. 

2/2013 Töövaldkonna areng 2012. – Trendide kogumik.

1/2013 Kollektiivlepingud Eestis. – Teemaleht.

2/2012 Töövaldkonna areng 2010–2011. – Trendide kogumik. 

1/2012 Kollektiivlepingute roll Eesti töösuhetes. – Poliitikaanalüüs.

4/2011 Vanemaealised Eesti tööturul. – Teemaleht. 

3/2011 Eesti tööelu-uuring 2009. – Artiklite kogumik.

2/2011 Sooline palgalõhe Eestis. – Artiklite kogumik.

1/2011 Alkoholi tarvitamine ning selle seosed lapsepõlvekodu ja sotsiaal-

majanduslike teguritega. – Teemaleht. 

9/2010 Töövaldkonna areng 2009–2010. – Trendide kogumik.

8/2010 Eesti tööealise rahvastiku väljarändepotentsiaal aastal 2010. – 

Poliitikaanalüüs.

7/2010 Puuetega täiskasvanute toimetulek ning puudega kaasnev 

hoolduskoormus. – Poliitikaanalüüs.

6/2010 Töötud mitte-eestlased Eesti tööturul. – Teemaleht.

5/2010 Pikaajalised töötud Eesti tööturul. – Teemaleht.

4/2010 Noored töötud Eesti tööturul. – Teemaleht.

3/2010 Sooline võrdõiguslikkus ja ebavõrdsus: hoiakud ja olukord Eestis 2009. 

aastal.-- Poliitikaanalüüs.

2/2010 Töötervishoiu ja tööohutuse seadusega tööandjale kaasnevad probleemid. 

– Poliitikaanalüüs.

1/2010 Soolise võrdõiguslikkuse monitooring 2009. – Uuringuraport.

Varem ilmunud toimetised:

Kõik ilmunud toimetised on Sotsiaalministeeriumi kodulehel 
www.sm.ee > Väljaanded > Toimetised

TRENDID on Sotsiaalministeeriumi toimetiste sari, mille eesmärk on analüüsida 
suundumusi sotsiaal-, töö- ja tervisepoliitika valdkondades ning seeläbi aidata 
kaasa teadmistepõhise poliitika kujundamisele.
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